
FRÝDLANTSKÝ
ZPRAVODAJ

2
0

2
3

ročník XXXII | cena 5 Kč

Začala rekonstrukce 
autokempu
Koncem června začala rekonstrukce 
autokempu. První etapa bude probíhat 
do konce listopadu. Od příštího roku 
přivítá autokemp návštěvníky. 
  Více na straně 3

Přijďte si 5. srpna užít 
Moravský večer
Další tematický večer chystá 
Frýdlant v létě v městském parku, 
tentokrát se můžete těšit 5. srpna 
na Moravský večer. 
  Více na straně 58

Letní jazzová dílna  
slaví 40. narozeniny!
O jejím vzniku, běžících létech i 
chystaných oslavách narozenin 
vypráví v rozhovoru hlavní  
organizátor Aleš Benda.  
  Více na stranách 6 - 9

V městském parku vznikaly na přelomu května a června pod rukama uměleckých sochařů a řezbářů tři nové dřevěné 
sochy pro park. Jejich návrhy vytvořily místní děti. Na snímku jedna z hotových soch s malými návštěvníky parku.  
Více si přečtěte na stranách 4 a 5. Foto: Elizabeth Wasilewska
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lovo starostyS

A je to tady! Léto, prázdniny, červenec a 
srpen, doba dovolených a odpočinku, 
doba, kdy zpomalíme a máme víc času  
na sebe a své nejbližší. Věřím, že si letošní 
léto užijete!

U nás ve Frýdlantě bude léto rekreační a 
prožitkové, ale i hodně pracovní. Již na 
konci června začalo promítat letní kino. 
V kempu si užijeme tradiční „OLDIESKU“, 
zkraje srpna další tematický večer v parku 
(tentokrát Moravský) a v polovině srpna se 
uskuteční již 40. ročník Letní jazzové dílny 
Karla Velebného. Určitě navštivte hrad a 
zámek, když ne na prohlídku, tak na 
skvělé kafe a palačinku. Zda „na sladko“ či 
„na slano“, to už je na vás. 

Ale v létě budeme i pracovat!

Na konci června jsme předali firmě stave-
niště autokempu. Čeká nás 5 měsíců pilné 

práce, aby bylo možné v příští sezóně 
přivítat první návštěvníky.  Poslední etapa 
výměny oken čeká starou budovu ZŠ TGM 
v Bělíkově ulici. Nutné stavební úpravy 
čekají také školní jídelnu a připravujeme 
projekt rozšíření její výdejny, která kapa-
citně nevyhovuje. 

30. 6. skončil svou dlouholetou lékařskou 
praxi MUDr. Ivo Brožík. O řešení nedostat-
ku lékařů usilujeme dlouhodobě a věřím, 
že se vše povede do konce tohoto roku, tak 
si držme palce!

Milí čtenáři, ať budete v létě lenošit nebo 
pracovat, přeji vám, ať si ho užijete podle 
svých představ.

Těším se na setkání s vámi v našem krás- 
ném a létem voňavém městě!   
 
Dan Ramzer
starosta Frýdlantu
 

„Pravé léto nastává,  
když máme k lenosti úctu!“

FRÝDLANTSKÝ ZPRAVODAJ | červenec / srpen 2023

2

FRÝDLANTSKÝ
ZPRAVODAJ

Periodický tisk územního samosprávného celku | Registrační číslo: MK ČR E 11805
Ročník XXXII, červenec/srpen 2023 | Cena 5 Kč | Vydavatel Město Frýdlant

Redakce: Nám. T. G. Masaryka 37 | 464 01 Frýdlant | IČ 00262781
www.mesto-frydlant.cz

Redaktorka: Martina Petrášková | značka mp | tel.: 488 886 108
email: martina.petraskova@mu-frydlant.cz

Vydává Město Frýdlant pro město Frýdlant | Vychází 11x ročně
Uzávěrka pro příjem příspěvků: vždy do 15. dne měsíce, který předchází 

měsíci vydání | Redakce si vyhrazuje právo příspěvky zkrátit | Náklad 500 ks
Grafická příprava a tisk: TOSCANI | www.toscani.cz | e-mail: info@toscani.cz

Slovo starosty 2
Začíná rekonstrukce autokempu, první etapa 
má skončit v listopadu 3

Ve frýdlantském parku byly začátkem června 
slavnostně odhaleny tři nové dřevěné sochy 4 - 5

Tichá vzpomínka 5
Oznámení o ukončení praxe a
ordinace MUDr. Brožíka 5

Letní jazzová dílna Karla Velebného oslaví 
letos ve Frýdlantu 40. narozeniny! 6 - 9 

Smaragdová svatba Bublákovi 9
Ve Frýdlantu startuje osmý
ročník OKURKIÁDY 10

Frýdlantští mladí hasiči budou
mít zastoupení na Mistrovství ČR 11

UŽIVATEL MÉ SLUŽBY – INTERVENČNÍ 
CENTRUM LIBEREC pro osoby ohrožené
domácím násilím

12 - 13

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ u příležitosti 30 let 
vzniku DOMOVA U SPASITELE střediska
Husitské diakonie

14 

Minulost, současnost a budoucnost  
DOMOVA U SPASITELE 15 

Poděkování paní ředitelce  
DOMOVA U SPASITELE 15

Ke kořenům - z herbáře Gottfrieda Menzela 16 - 17
Poselství divokých bylin v muzeu Špitálek 18
Maturanti Gymnázia Frýdlant si v květnu 
v obřadní síni radnice převzali maturitní 
vysvědčení

19

Maturitní vysvědčení si v obřadní síni radnice 
převzali i absolventi SŠHL 20

Červnovému vítání občánků
vévodili chlapci 21

Vzpomínky pamětníků z Frýdlantska
ožily díky audio a video reportážím
žáků základních a středních škol

22 - 23

Seriál Drobné památky Frýdlantsko 24
Otázky pro zastupitele 25 - 27
Hasiči radí občanům 28
Občanská kronika 28
SŠHL Frýdlant 29 - 31
ZŠ speciální, Frýdlant 32 - 33 
Gymnázium Frýdlant 34
ZŠ, ZUŠ a MŠ Frýdlant 35 - 46
Harrachové – vznešenost zavazuje 47
Prázdniny ve Frýdlantu
pod kontrolou městské policie 48 - 49

Šachový klub Frýdlant završil červnovými
turnaji na akce bohatou sezónu 2022/2023 49

Knihomol 7-8 /2023 50 - 51
Floorbalový turnaj O pohár starosty
Frýdlantu vyhráli chlapci z Liberce a
gymnazistky z Frýdlantu

52

Stolní tenis Frýdlant - mistroství
ČR družstev, kategorie U19 53

Letní kino ve Frýdlantu?
O prázdninách zase bude! 54 - 55

Kultura 56 - 59

Obsah



Autokemp bude Frýdlant obnovo-
vat v několika etapách. První počí-
tá se základní obnovou a stavbou 
všeho potřebného k pobytu turistů 
v kempu, v těch dalších je už napří-
klad i stavba přírodního biotopu pro 
koupání. „Opravy a zkapacitnění se  
v rámci první etapy prací dočká stáva-
jící sociální zázemí, vybudovány budou 
cestní sítě a inženýrské sítě tak, aby fun-
govaly vodovodní a elektrické přípojky. 
Obnovou projdou cesty v kempu,  
které budou buď s mlatovým povrchem, 
nebo ze žulových odseků s obrubou ze 
žulových kostek, vzniknou jednotlivá 
místa pro stanování, postavena bude 
nová recepce s denní místností pro za-
městnance, toaletou, bistrem a barem  
s krytým posezením a chybět nebude 
připojení k internetu. Rekonstruován 
bude gloriet, ze kterého zmizí vestavba 
kiosku a obnovena bude jeho původní 
klenutá konstrukce s freskami, pode-
přená antickými sloupy,“ říká vedoucí 
investičního oddělení Dana Kiliánová. 
Před poškozenou obvodovou zeď 
autokempu umístí město provizorně 
mobilní oplocení. „Nebudeme zatím 
přistupovat k celkové opravě zdi, která 

je v ochranném pásmu hradu a zámku 
Frýdlant a její obnova je velmi finančně 
náročná. Potřebných několik milionů 
korun teď na tuto akci nemáme,“ vy-
světluje starosta Frýdlantu Ing. Dan 
Ramzer. Aby zeď neohrožovala provoz 
autokempu nebo bezpečí ubytova-
ných osob, bude před ní předsazeno 
provizorní oplocení. „Některé části 
plotu, především pohledové na západ-
ní a východní straně, budou opraveny. 
Další po dohodě s Národním památ-
kovým ústavem zabezpečíme plotem 
tak, abychom zapojili zeleň, místo bylo 
pohledově hezké a neutrpěla památko-
vá hodnota místa,“ vysvětluje starosta 
Frýdlantu.  
Vedení Frýdlantu chystá v souvislosti 
s připravovaným zprovozněním au-
tokempu v příští sezóně už během 
letošního léta návštěvy autokempů  
v blízkém okolí. „Budeme hledat pří-
klady dobré praxe, které bychom mohli  
při provozu autokempu ve Frýdlan- 
tu v příští sezóně využít. Čeká nás  
totiž  hledání nejoptimálnějšího za- 
jištění provozu a jeho dojednávání 
a komunikování v orgánech města,“  
podotýká Dan Ramzer. Upozorňuje 

ale, že v příštím roce bude auto-
kemp k dispozici zatím jen pro stany 
nebo obytné automobily. Stavba 
chatek je v plánu až v dalších eta-
pách, stejně jako zajištění koupání. 
„To bude závislé na vůli zastupitelů 
a také na finančních prostředcích, 
které město uvolní. Nicméně biotop  
na koupání už v plánech máme, vznik-
nout by měl v jihozápadní části auto- 
kempu,“ uzavírá starosta Frýdlantu.    
mp
Foto: mp

Začíná rekonstrukce autokempu, 
první etapa má skončit v listopadu
První etapu rekonstrukce autokempu zahájilo v úterý 20. června 2023 předáním staveniště stavebním firmám 
Město Frýdlant. Areál, ležící v lokalitě takzvaného Podzámčí, se dočká připojení na kanalizaci, veřejného  
osvětlení, rekonstrukce vnitřních obslužných cest, sociálního zázemí a počítá také s novým objektem recepce 
a rekonstrukcí glorietu. První etapa rekonstrukce autokempu má skončit koncem listopadu, od nové turistické 
sezóny už ubytuje první návštěvníky.
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„Dřevěné sochy v městském parku  
ve Frýdlantu už dříve byly, po zimě byly 
ale ve špatném technickém stavu. Proto 
se Rada města Frýdlant, na doporučení 
kulturní komise, usnesla, že staré sochy 
budou nahrazeny novými. A protože se 
jedná o sochy v okolí dětského hřiště, 
jejich podoba vzešla z dětské výtvarné 
soutěže, do které byly zapojeny základní 
školy a základní umělecké školy z výběž-
ku,“ vysvětlil radní města Frýdlant a  
jeden z autorů myšlenky na sochy  
v parku a soutěže, Mgr. Jan Hlávka, 
Ph.D. Spolu s ním se na organizaci  
podílela i Mgr. Ivana Sluka z výtvar-
ného oboru ZUŠ Frýdlant, která také 
stála u zrodu myšlenky na nové sochy 
v parku. 

Město Frýdlant proto v dubnu vyhlá-
silo výtvarnou soutěž pro děti o nej-
lepší návrh na sochu v parku. A měla 
velký ohlas, celkem do ní bylo zasláno 
310 návrhů na možnou podobu soch. 
„Zaslané návrhy hodnotila akademic-
ká sochařka Martina Klouzová Niubó 
a malíř a sochař Michal ‚Micl‘ Novotný, 
kteří sochy městském parku v týdnu od 
29. května do 2. června společně s umě-
leckým řezbářem Jaromírem Dědkem 
také tvořili,“ podotkl Jan Hlávka. 

„Při výběru soch jsme se řídili jak mož-
nostmi materiálu, kterým je dubový 
masiv, tak jsme se snažili vybrat ty ná-
vrhy, které mají nejen výtvarnou kvalitu, 

ale reprezentují také většinu ostatních 
návrhů. Do užšího výběru postoupilo 
přes 60 návrhů, které si všechny vy-
sloužily čestné uznání. A bylo opravdu 
těžké vybrat pouze tři. Nakonec jsme 
vybrali žirafu od Jany Kopecké a Elišky 
Himmelové, sedícího králíka od Kateři-
ny Sojkové, rybu s kloboukem od Agáty  
Prýlové a divnoauto od Kryštofa Malé-
ho,“ prozradila akademická sochařka 
Martina Klouzová Niubó s tím, že kdo 
je pozorný, jistě si všiml, že sochy pro 

park jsou tři, ale jmen je pět. „Žirafa 
a sedící králík jsou samostatné sochy,  
na návrhu žirafy ale pracovala dvě 
děvčata. Třetí sochu jsme pak vytvořili 
spojením dvou samostatných návrhů – 
divnoauta a ryby s kloboukem. Tak, aby 
socha zastupovala jak příznivce doprav-
ních prostředků, tak i zvířat,“ vysvětlila 
sochařka.

Sochy jsou vytvořené z dubového 
masivu a barevné.

Ve frýdlantském parku byly 
začátkem června slavnostně 
odhaleny tři nové dřevěné sochy
V městském parku ve Frýdlantu byly v sobotu 3. června 2023 veřejnosti slavnostně představeny tři krásné  
dřevěné sochy z dubového masivu, jež vznikaly podle návrhů místních dětí na sochařském sympoziu.  
To probíhalo přímo v parku v předchozích dnech, od 29. května do 2. června 2023 a na sochách v rámci něj  
pracovali akademická sochařka Martina Klouzová Niubó, malíř a sochař Michal ‚Micl‘ Novotný a umělecký  
řezbář Jaromír Dědek. Součástí slavnostního odhalení soch byla v městském parku také výstava užšího výběru 
dětských návrhů soch a divadelní představení. 
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„Slavnostní představení hotových soch 
dětem a veřejnosti bylo moc milé. So-
chy jsou krásné a je skvělé vidět, jak se 
dětem líbí a nebojí se je hned zahrnout  
do svých her. Nestydí se na ně vylézt, 
hrát si na nich. A tak to má být, vždyť 
vznikaly právě především pro ně, když 
odmyslím tu část s estetickou kultivací 
veřejného prostoru,“ uvedl hned po 
slavnostním odhalení soch starosta 
Frýdlantu Ing. Dan Ramzer, který také 
organizátorům nápadu i sochařům  
srdečně poděkoval za skvělou realizaci. 

Stálé místo je pro sochy vybráno  
u dětského hřiště. 

Foto ze slavnostního odhalení soch:  
Elizabeth Wasilewska, průběh vzniku soch 
během sympozia a text: mp

Oznámení o ukončení praxe a 
ordinace MUDr. Brožíka

Tichá vzpomínka
Jsou lidé, kteří se halasně domáhají po-
zornosti světa. Jiní pak skromně a tiše 
odvádějí práci, která svět zušlechťuje a 
činí jej lepším místem pro život. Takovou 
byla i Jitka Křížová, dlouholetá trenérka 
sportovní gymnastiky ve Frýdlantu. Její 
odchod je nejen velkým neštěstím pro 
ty, kteří ji znali, ale i pro Frýdlantsko a 
široké okolí. O tom, jak skvělou práci 
společně se svojí spolutrenérkou (ma-
minkou) odváděly, svědčí nejen jednot-

livé úspěchy v gymnastických soutěžích 
– prakticky z každého závodu si jejich 
svěřenkyně odvážely medaili – ale i to, 
že u nich děvčata často vydržela až do 
rané dospělosti, fyzicky zdravá, spoko-
jená a motivovaná k pohybu. 
Svému sportu a svým gymnastkám 
věnovala Jitka Křížová stovky a stovky 
hodin práce bez nároku na odměnu. Té-
měř nikdy nechyběla a úterní a páteční 
odpoledne se zdála být neohrozitelnou 

jistotou v životě dívek, které si vybraly 
tento náročný, ale krásný sport. A ni-
kdy na sobě nedala znát, s čím vším se  
v životě právě potýká. 

Právě její síla, skromnost a obětavost 
jsou tím, co bude nám všem nejen na 
Frýdlantsku chybět nejvíce.

Věnujme jí proto tichou vzpomínku a 
nechme se inspirovat.

Ordinace praktického lékaře MUDr. 
Brožíka ukončila k 30. červnu 2023  
s odchodem lékaře do důchodu svou 
činnost. 

Od 1. července 2023 přebírá pacien-
ty MUDr. Y. Ternushchak v ordinaci 
Mediaperta, ČSA 388, Frýdlant. 

Telefon: 736 607 170
email: frydlant@mediaperta.cz
www.mediaperta.cz

Pacienti mají samozřejmě možnost 
zaregistrovat se i u jiného praktické-
ho lékaře, pokud si s ním přeregistraci  
domluví.

Vždy je ale nutné se u nového lékaře 
zaregistrovat. 

Všem přeji co nejdelší zdraví a ať se 
Vám vše špatné vyhýbá.  

MUDr. Ivo Brožík 
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Neuvěřitelné 40. narozeniny oslaví letos Letní jazzová dílna Karla Velebného. Ve Frýdlantu proběhne opět  
v srpnu, konkrétně od 12. do 18. srpna 2023, kdy se sem sjedou jazzoví lektoři a také jazzoví frekventanti, aby 
od těch starších a zkušených pochytili to, co dělá dobrý jazz dobrým jazzem. Čtyři desítky let fungování Letní  
jazzové dílny jsou opravdu dobrou příležitostí připomenout si, jak vlastně vznikl nápad na Letní jazzovou dílnu a 
spoustu dalších věcí. Byla třeba její náplň už v začátcích stejná, jako doposud? A protože není povolanějšího 
člověka, který by mohl o historii Letní jazzové dílny Karla Velebného ve Frýdlantu hovořit zasvěceněji než Aleše 
Bendy, který je od prvního ročníku jejím hlavním organizátorem, položili jsme tyhle otázky právě jemu. 

Jak to tedy bylo s nápadem na vznik 
LJD? A co náplň, je stále stejná  
jako v začátcích?

Nápad na pořádání Letní jazzové 
dílny vznikl v roce 1983 záhy po za-
ložení České jazzové společnosti. 
Členem výboru byl Karel Velebný, 
jenž v té době vyučoval jazzovou 
interpretaci na Lidové konzervatoři, 
dnešní Konzervatoři Jaroslava 
Ježka, která se ale tehdy oficiálně 
jmenovala „Lidová škola umění, 
kurzy pro pracující, specializované 
studium“. Pracující jazzmany nebylo 
třeba přemlouvat, aby si našli cestu do 
jazzové dílny, která by byla obdobou 
interpretačních kurzů klasické hudby 
v Bechyni. Do města nad Lužnicí 
se ale jazz z kapacitních důvodů  
nevešel, a proto jsem usilovně 
hledal místo, kde by se dala jazzová 
provozovna zřídit. Vyptával jsem se 
kdekoho, až jsem jednoho krásného 
večera potkal na nádraží Praha střed 
frýdlantského rodáka, kamaráda a 
muzikanta Radka Jecha, který mě 
přesvědčil, že v Československu ne-
existuje pro pořádání Letní jazzové 
dílny vhodnější místo, než je město na 
Smědé. Podrobněji jsem tu záležitost 
popsal v almanachu vydaném ke 30. 
výročí pořádání frýdlantské „Dílny“. 
Vyšel pod názvem „Není důležité 
zúčastnit se, ale vyhrát si“, což je 
nesmrtelné heslo Karla Velebného. 
Také programovou náplň vytvořil 
Karel Velebný, jenž měl kromě 

působení na již zmíněné Lidové 
konzervatoři zkušenosti s pořádáním 
jazzových kurzů Škola hrou na stra-
hovských kolejích, v Bohnicích, ale i  
v Ostravě a dalších místech. O tom, že 
jeho koncepce byla, a stále je geniální, 
svědčí skutečnost, že se v podstatě  
za čtyřicet let nezměnila.

Jaké byly první ročníky LJD a kolik 
frekventantů se do nich hlásilo?

První ročníky se vyznačovaly vše-
objímající radostí z toho, že se jazzové 
radovánky vůbec podařilo uspořádat, 
že na nich mohli spolu strávit týden 
špičkoví českoslovenští kumštýři  
z SHQ a další pražských kapel, 

pánové z orchestru Gustava Broma a 
slovenský bubeník Dodo Šošoka, 
že na „Dílnu“ přijelo několik desítek 
dychtivých frekventantů stejné 
lidské a jazzové krevní skupiny, a že 
byli blahem celí bez sebe frýdlantští 
fandové jako Vladimír Hrdina, Jarda 
Donát, Tonda Sedláček, Pepa Grygar, 
Láďa Kolár, Petr Němec, Robert  
Juřina a především Honza Kilián 
řečený Palivec. První ročníky ale byly 
také opatrné, protože se odehrávaly 
v době doznívající normalizace, 
která jazzu zrovna příliš nepřála. Ani  
ve složení frýdlantského obyvatelstva 
rozhodně nepředstavovali jazzoví 
příznivci většinu.

Letní jazzová dílna Karla  
Velebného oslaví letos  
ve Frýdlantu 40. narozeniny!
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Jak se LJD v časech měnila?  
A v které době vám byla nejblíž? 
Případně kdy jste si ji nejvíce užil?

Běh času se podepisuje na všem a 
projevil se pochopitelně i na podobě 
LJD. Největší změna nastala v roce 
1989. Na jaře zemřel otec, zaklada-
tel a patron jazzového Frýdlantu 
Karel Velebný a další zvrat přinesl 
podzim. Listopad přinesl na jedné 
straně kýžené uvolnění, zbavil nás 
ideologických příkazů a zákazů, 
ale na druhé straně také donesl 
tvrdou ekonomickou realitu. LJD 
ale zásluhou stoupající popularity 
nejen přežila, ale rozkvetla do krásy. 
Na tom má velkou zásluhu vedení 
města Frýdlant, které jazzmanům 
otevřelo doširoka městské brány a 
nastavilo štědrou dlaň.  Na otázku: 
„Která LJD mi byla nejbližší?“ neumím 
odpovědět. Každý ročník byl vítaným 
přírůstkem do „dílenské“ rodiny,  
ve které jsou všechny děti stejně  
krásné a stejně zlobivé. Neza-
pomenutelné ale pro mne byly dvě 
éry – v té první jsem vrněl spokoje-
ností po boku Káji Velebného,  
v té druhé po boku Káji Růžičky.

Víte, kolik frekventantů a lektorů 
se za těch 40 let na LJD vystřídalo?

Nemám to přesně spočítáno, ale 
odhaduji, že během čtyřiceti ročníků 
prošlou „Dílnou“ přes sedm tisíc 
účastníků. Počet lektorů bych dal 
dohromady poměrně přesně, ale 
musel bych si na to chvíli sednout.  
V posledních letech jezdí do Frýd-
lantu vyučovat víc než dvacítka 
skvělých muzikantů z České repub-
liky, Slovenska, USA a Anglie. 
Někteří z nich získali první výuční 
list jako učedníci právě na LJD a přes 
tovaryšskou praxi to dotáhli až ke 
kvalifikaci mistra – např. Adam Tvrdý,  
Petr Kalfus, Míra Hloucal nebo Rosťa 
Fraš, který už bohužel není mezi námi. 
Nemůže být pochyb o tom, že i mezi 
dnešními frekventanty je spousta 
potenciálních lektorů.

Letní jazzová dílna se až na jedinou 
výjimku konala vždy ve Frýdlantu. 
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Přesto se ale zeptám, neuvažo-
vali jste nikdy o tom, přesunout ji 
jinam?

Přiznám se, že příprava některých 
ročníků LJD neprobíhala úplně 
hladce, takže myšlenky na změnu 
místa mi občas bleskly hlavou. 
Nakonec ale vždycky zvítězila úcta 
ke Kájovi Velebnému, který ve svém 
textu skladby Freddie Freeloader 
nazval Frýdlant „zemí jazzu“. Frýdlant 
bych nemohl opustit také kvůli 
frýdlantským kamarádům jako jsou 
Radek Jech, Vláďa Hrdina, Palivec a 
celé zástupy dalších, se kterými se 
potkávám v Besedě, na zámku i  
v ulicích města. A bylo by černým 
nevděkem, kdybych zapomněl  
na přátelské sympatie starosty Dana 
Ramzera.

Jak moc vám za ta léta, po která  
LJD pořádáte, přirostl Frýdlant  
k srdci?

Frýdlantskou „Dílnu“ jsem si vysnil a 
přivedl k životu spolu s Karlem 
Velebným a Radkem Jechem. Letos 
se dožiju čtyřicátého jubilea, a to 
znamená, že víc, než polovinu života 
trávím léto ve společnosti jazzových 
dělníků, dělnic a jejich mentorů. Může 
mi snad být po těch letech Frýdlant 
lhostejný?

Jaká bude letošní jubilejní LJD? Co 
se týče lektorského zastoupení, 
výuky, programu pro veřejnost?

Anglická fotbalová zásada zní: „never 
change a winning team“. Myslím, 
že osvědčená vítězná sestava by se 
neměla měnit ani v jazzu. Proto by 
měli letos na LJD učit stejní lektoři 
jako loni, předloni a … Také program 
bude hodně podobný, ale lektorský 
koncert musíme kvůli rekonstrukci 
renesančního paláce na zámku 
přestěhovat na náměstí. Kromě 
obvyklých frekventantských koncertů 
v Besedě ozdobí v pátek Jiří Stivín a Co. 
Bachovskými variacemi vystoupení 
vokálních sborů v kostele Nalezení  
sv. Kříže. 

Doslechl jsem se, že frekventanti 
chystají v sobotu před zahájením 
dixielandový průvod městem a ne-
formálních radovánek bude určitě 
ještě víc.

A otázka na závěr. Co byste LJD 
popřál do dalších let?
Ještě hodně jazzových jubileí a aspoň 
dalších čtyřicet let. Mnoga ljeta,  
živijó!  

Foto: LJD KV, Radek Petrášek
mp
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Letní jazzová dílna Karla Velebného 
– 40. ročník – akce pro veřejnost
Sobota 12. srpna 2023 – Dixielan-
dový průvod Frýdlantem 
start v 18:00 hodin na rohu ulic Karla 
Velebného a Holečkova, cíl restaurace 
BESEDA

Středa 16. srpna 2023 – Koncert 
lektorů na náměstí T. G. Masaryka 
začátek 17:00 hodin

účinkující: 
Josef Fečo, Zdeněk Fišer, Miroslav 
Hloucal, Štěpán Janoušek, Petr 
Kalfus, František Krtička, Pavel Razím, 

Jiří Stivín, Jaroslav Šindler, Zdeněk 
„Wimpy“ Tichota, Adam Tvrdý, Boris 
Urbánek, Marek Urbánek, Veronika 
Vítová, Martin Zbrožek, Lee Andrew 
Davison (USA), Andy Schofield (GB), 
Milo Suchomel (SK), Ľuboš Šrámek 
(SK), Neil Wetzel (USA), Skip Wilkins 
(USA), uvádí Aleš Benda

Čtvrtek 17. srpna 2023 – Koncert 
frekventantů I (kapely jednotli-
vých lektorů +  4 O’CLOCK BIG BAND  
40. LJD Karla Velebného) 
Restaurace Beseda, 20:00 hodin 

Pátek 18. srpna 2023 – Vokální kon-
cert („Sketíčky“ Veroniky Vítové / Lee 
Andrew Davison Spirituals and Gospel 
Choir / Jiří Stivín & Co?)
Kostel Nalezení sv. Kříže, 18:30 hodin

Pátek 18. srpna 2023 – Koncert fre-
kventantů II (Kapely jednotlivých 
lektorů + 5 O’CLOCK BIG BAND 40. LJD 
Karla Velebného) 
Restaurace Beseda, 20:00 hodin  

Smaragdová svatba
Dne 17. srpna 2023 oslaví významné jubileum 
manželé Bublákovi. Ivanka Bubláková (rozená 
Zemanová) a její manžel Mikoláš Bublák slaví 
již 55. výročí od své svatby, tedy smaragdovou 
svatbu. Oddáni byli na Národním výboru  
ve Frýdlantu 17. 8. 1968, jen čtyři dny před 
okupací.  Mají dvě dcery, Šárku a Soňu, a také 
dva vnuky a dvě vnučky, které jim dělají velikou 
radost. 

Manželé Bublákovi sice žijí již 25 let v Praze, 
ale až do roku 1998 žili ve Frýdlantu. Ivanka 
je rodačka z Frýdlantu, Mikoláš se sice narodil 
na Slovensku, ale na Frýdlantsko přišel 
coby dvouletý chlapec a žil v Krásném Lese.  
Na Frýdlant oba manželé s láskou vzpomínají. 
Smaragdovou svatbu kvůli zdravotnímu 
stavu pana Mikoláše bohužel nemohou  
na frýdlantské radnici absolvovat, chtějí ale  
na svůj den D zavzpomínat  alespoň touto 
cestou. 

K výročí gratulujeme.
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Osmý ročník soutěže o nejlepší nakládané okurky začíná v těchto dnech ve Frýdlantě. Ve spolupráci  
s Městem Frýdlant ji opět vyhlásila Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Frýdlant. Vlastní  
zavařené nakládané okurky mohou lidé do soutěže přihlásit až do 20. září 2023.

Nejlepší nakládané okurky se ve Frý-
dlantu hledaly poprvé na podzim roku 
2015, tenkrát ale jen mezi zahrádkáři. 
O rok později se soutěž otevřela široké 
veřejnosti. „K českému národu vždycky  
patřilo pěstování a také uchovávání 
výpěstků na zimu. Zavařování patří  
k oblíbeným způsobům, jak si dary léta 
zachovat. Chtěli jsme zjistit, jak šikovní 
v tom místní lidé jsou. Rozhodli jsme se 
ale, že nebudeme zkoumat sladké pro-
dukty, nýbrž kyselé. A konkrétně okurky. 
Protože ty nakládá a zavařuje oprav-
du hodně lidí a snad každý je má rád,“  
vysvětlil už dříve starosta Frýdlan-
tu Dan Ramzer, který letos opět také  
zasedne v porotě. 

Do soutěže se může přihlásit každý, 
kdo sám nakládá a zavařuje okurky. 
Musí ale přinést hned dvě sklenice 
okurek. Jedna bude určena k získání 
vzorku pro hodnocení komise, druhá 
bude vystavena při vyhlášení a po-
slouží k vizuálnímu hodnocení, které 
se také boduje.

Okurky lze odevzdávat buď na po-
datelně Městského úřadu Frýdlant  
v úředních hodinách, nebo v klubov-
ně zahrádkářů za nemocnicí. V tomto 
případě je nutné se předem domluvit 
na převzetí s paní Korečkovou na tele-
fonním čísle 604 381 033. Je také mož-
né zaslat je poštou na adresu: Městský 
úřad Frýdlant – podatelna, T. G. Masa-
ryka 37, Frýdlant, 464 01. 

Okurky je možné nosit nebo zasílat  
až do 20. září 2023.

Vyhlášení vítězů 8. ročníku OKURKIÁ-
DY proběhne v pátek 22. září 2023  
v odpoledních hodinách.

„Uvidíme, jak přívětivá bude letos  
příroda k pěstitelům okurek. Už se na 
jednotlivé vzorky moc těším. Kyselé jsem 
měl totiž vždycky moc rád, po prodělání  
nemoci Covid-19 se ale po kyselém 
mohu doslova „utlouct“, takže čím víc 
vzorků, tím lépe,“ směje se další z členů 
hodnotící komise, místostarosta Frý-
dlantu Jiří Stodůlka.

Odměněny budou tři nejlepší vzor-
ky. Vítěz získá voucher do restaura-
ce Na Rozcestí v hodnotě 1000 Kč, 
druhý v pořadí voucher do restau-
race Na Rozcestí v hodnotě 500  
korun a třetí pak poukaz do droge-
rie v hodnotě 250 korun.  

mp

Ve Frýdlantu startuje osmý 
ročník OKURKIÁDY

ZO	Českého	zahrádkářského	svazu	Frýdlant	a	Město	Frýdlant	
vyhlašují	soutěž	o	nejlepší	naložené	okurky	

OKURKIÁDA 
2023 

	

		 - do soutěže jsou 
přijímány jen doma 
naložené okurky 

- pořadatelům se 
odevzdávají vždy dvě 
sklenice okurek 

- termín dodání vzorků do 
20. 9. 2023 

- vyhlášení výherců 
proběhne 22. 9. 2023 
bezprostředně po 
zasedání hodnotitelů 

 
Doma	naložené	okurky	je	možné	odevzdat:	
	

• na	podatelně	Městského	úřadu	Frýdlant	
• v	klubovně	zahrádkářů	za	nemocnicí	–	nutná	telefonická	

domluva	dne	a	hodiny	–	p.	Korečková	–	604	381	033	
• nebo	zaslat	poštou	na	adresu	Městský	úřad	Frýdlant,		

T.	G.	Masaryka	37,	Frýdlant,	464	01	
	
	
O	co	se	hraje:	
	

1. místo					voucher	v	hodnotě	1000	Kč	restaurace	Na	Rozcestí	
2. místo					voucher	v	hodnotě	500	Kč	restaurace	Na	Rozcestí	
3. místo					poukázka	do	drogerie	v	hodnotě	250	Kč		
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Sbor dobrovolných hasičů Frýdlant se 
s mladými hasiči zúčastnil v sobotu  
3. června krajského kola hry Plamen a 
v neděli 4. června krajského kola do-
rostu v požárním sportu. Obě soutě-
že se konaly na městském stadionu  
v Liberci. 

V sobotu vyslal Frýdlant do boje hry 
Plamen desetičlenný tým ve složení 
Václav Berka, Tereza Raszková, Jakub 
Tencer, Karolína Kukalová, Dan Žebro, 
Radim Krupka, Martin Škeřík, Míša 
Maiksnerová, Matěj Tomčík a Tomáš 
Mrklas. „Krajského kola hry Plamen se  
v Libereckém kraji zúčastnilo 8 týmů, 
z každého bývalého okresu postou-
pily dva. Náš frýdlantský tým skončil  
na pátém místě,“ říká kouč frýdlant-
ských mladých hasičů Jiří Kokta. 

Nedělního krajského kola dorostu  
v požárním sportu se frýdlantští mladí 
hasiči zúčastnili jen jako jednotlivci. 
Celkem se do závodu zapojilo pět frý-
dlantských dorostenců, tři chlapci a 
dvě dívky. „Mezi chlapci si v katego-
rii mladší vybojoval první místo a tím i 
účast na republice Matěj Tomčík, v ka-
tegorii střední stejný postup zopakoval 
Václav Berka a v kategorii starší uteklo 
prvenství jen o kousek Janu Rajskému, 
který tedy skončil na celkovém druhém 
místě. Mezi dívkami bodovala Tereza 
Holanová, která se umístila na třetím 
místě, Anna Tencerová skončila na mís-
tě čtvrtém,“ vypočítává kouč Jiří Kokta. 

Mistrovství České republiky dorostu  
v požárním sportu se letos uskuteční  
v Domažlicích a to ve dnech 1. až 3. 
července 2023.   

mp
Foto: SDH Frýdlant, Dan Žebro

Frýdlantští mladí hasiči budou 
mít zastoupení na Mistrovství ČR
Hned dvě želízka v ohni budou mít na začátku prázdnin mladí hasiči Sboru dobrovolných hasičů Frýdlant  
na Mistrovství České republiky dorostu v požárním sportu. Těmi želízky jsou Matěj Tomčík a Václav Berka, kteří si 
v krajském kole dorostu v požárním sportu začátkem června svým výkonem na městském stadionu v Liberci účast 
na Mistrovství ČR vyběhali. Oba totiž skončili ve své kategorii na prvním místě. 

FRÝDLANTSKÝ ZPRAVODAJ | červenec / srpen 2023

11



Uživatelem Intervenčního centra Li-
berec, tedy služby určené pro osoby 
ohrožené domácím násilím, může být 
muž či žena, kteří jsou starší 16 let a žijí 
v Libereckém kraji. 

Domácí násilí má svá specifika: 
Probíhá doma za zavřenými dveřmi 
mimo zraky veřejnosti. Role obou  
aktérů jsou neměnné – jeden je vždy  
v roli násilníka a druhý vždy v roli toho, 
kdo je napadán. K tomu ještě může 
být přičteno to, že incidenty mají 
opakující se a stupňující se tendenci. 
Domácí násilí není jednorázová hádka 
ani spor partnerů, kteří si navzájem 
oplácejí naschvály, ani konflikty mezi 
lidmi, kteří už společnou domácnost 
neobývají.

Domácí násilí rozlišujeme na lehké a 
těžké. Lehké násilí, takzvané „situač-
ní domácí násilí“, jsou konfliktní situ-
ace, kdy se v těchto případech jako 
nástroj prevence používá oprávnění 
Policie České republiky vykázat násil-
nou osobu z domácnosti na 10 dnů. 
Důvodem je zastavení násilí, oddělení 
na nějaký čas jednotlivých stran, aby 
se situace zklidnila. Těžké domácí ná-
silí se nazývá též „charakterologické 
domácí násilí“, které již nevychází jen 
z jednotlivých situací, ale souvisí už  
s charakterem násilníka. Násilník  
přebírá moc a kontrolu nad životem 
oběti, systematicky oběť kontrolu-
je a atakuje. Toto násilí již nazýváme  
týráním. V takovém případě je  
potřeba zásahu orgánů činných 
v trestním řízení (policie, soudy, státní  
zastupitelství).

Kontrolující chování se projevuje 
jako: 

•	 Omezování kontaktů oběti s rodi-
nou, přáteli, okolím.

•	 Vyžadování detailních informací 
o pohybu a aktivitách oběti (kont-
rola telefonu, kontrola tachometru  
na autě, instalace kamer doma,  
v autě, apod.) Mít oběť pod neustálým 
dohledem a kontrolou.
•	 Zesměšňování a ponižování oběti i 
před okolím.
•	 Manipulativní projevy vůči oběti, 
např. dokazování, že oběť je nedoko-
nalá a špatná (jsi neschopná matka,  
to jídlo se nedá jíst, jsi tlustá, hnusná, 
kdo by tě chtěl, apod.)
•	 Trest přichází po jakémkoliv  
podnětu (jídlo moc studené x moc 
teplé, moc brzo x moc pozdě). Oběť 
nemá šanci odhadnout, co má či 
nemá udělat, aby nepřišel trest.  
Ten přijde každopádně („kdo chce psa 
bít, hůl si najde“).

FÁZE NÁSILÍ:

1. fáze narůstání napětí - 2. fáze 
násilí - 3. fáze klidu či zdánlivých  
„líbánek“ 
Právě střídání fází způsobuje asymet-
rii ve vztahu mezi partnery a následné 
snížení schopností oběti řešit včas a 
účinně partnerovo násilí. Ve fází klidu 
(líbánek) totiž oběť opět uvěří v nápra-
vu a  narovnání vztahu.

NÁSLEDKY TÝRÁNÍ:

Syndrom týraného partnera - může 
vzniknout tehdy, jestliže se komplet-
ní cyklus domácího násilí zopakuje 
nejméně dvakrát. Jaké jsou znaky tý-
raného partnera? Ztráta sebedůvěry, 
patologické pouto k tyranovi, ambi-
valentní (rozporuplný) postoj k part-
nerovi, psychické následky (psychické 
trauma, posttraumatická stresová po-
rucha). 
Posttraumatická stresová porucha 
– projevuje se sníženým sebevědo-

mím, pocity méněcennosti, ztráta ži-
votní rovnováhy, pohody a radosti ze 
života. Oběť má z násilného partnera 
strach, současně je na něm až nezdra-
vě citově závislá. Projevuje se zde na-
učená bezmoc, protože pokud blízká 
osoba sebere moc nad životem oběti, 
oběť pak už nevěří, že by mohla zvlád-
nout vymanit se z toho, vyřešit situaci, 
je odevzdaná. Vymizí schopnost sa-
mostatně se rozhodovat a vše může 
vést k pocitu beznaděje a někdy až  
k sebevražedným myšlenkám.

POHLED OHROŽNÉ OSOBY: 

Ohrožená osoba chce často ukončit 
násilí, nikoli vztah, chce zachovat  
úplnou rodinu. Chce situaci řešit  
dohodou, nechce „škodit“.

Řeší finance, možnosti bydlení, práci 
– těch bariér, proč svoji situaci nemů-
že řešit, je mnohdy celá řada. Bojí se 
násilného partnera, bojí se rozchodu. 
Potřebuje ČAS, rozchod je náročný 
proces.

Objevují se opakované pokusy o 
ukončení vztahu a následné návraty  
k násilnému partnerovi z důvodu  
citové závislosti.

Odejít ze vztahu je paradoxně někdy 
těžší, než v něm zůstat.

CHOVÁNÍ OHROŽENÉ OSOBY má  
typické znaky: 

Ambivalence vůči násilné osobě 
– ohrožená osoba násilníka miluje,  
zároveň má z něho strach. Po inciden-
tu (např. napadení) ho nenávidí a chce 
ho opustit, podat trestní oznámení.  
S postupem času v řádu dnů a týdnů si 
to zase rozmyslí. Je jí ho líto a nechce, 
aby byl potrestaný, nechce, aby děti 

UŽIVATEL MÉ SLUŽBY – INTERVENČNÍ 
CENTRUM LIBEREC pro osoby ohrožené 
domácím násilím
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vyrůstaly bez otce, touží po návratu 
k němu, aby vše již bylo v pořádku. 
Typická je kolísavost ve spolupráci  
s policií i dalšími institucemi. Ohro-
žené osoby často berou zpět souhlas  
s trestním stíháním, opakovaně se 
vrací k násilné osobě.

Omluva a bagatelizace násilného 
chování – ohrožené osoby často 
omlouvají chování násilníka, hleda-
jí vinu u sebe. Snaží se násilné cho-
vání bagatelizovat (že to nebylo tak  
hrozné, že ji napadá jen, když se  
napije, jinak je úžasný, apod.)

Pocity viny a studu, že mohou za 
násilné jednání, že neumí ze vztahu 
odejít, že tomu vystavují děti, že bude 
násilná osoba potrestaná.

Strach z reakce násilné osoby, z reak-
ce okolí (nikdo mi neuvěří), ze změn 
po odchodu od násilné osoby.

SPECIFIKA OSOB OHROŽENÝCH 
DOMÁCÍM NÁSILÍM: 

Ohrožená osoba – žena

Žena se snaží často zachovat rodinu, 
nechce ji rozbít, nechce, aby děti „při-
šly o tatínka“. Žena, obzvlášť pokud 
má nezletilé děti, je často ekonomicky 
závislá na partnerovi. Často se objevu-
jí pocity viny, strachu a studu. Nevidí 
cestu ze „začarovaného kruhu“.

Ohrožená osoba – muž

Muži se často nevnímají jako oběť, ne-
hodnotí chování partnerky jako trest-
ný čin. Mají stud svěřit se (jak blízkým, 
tak odborníkům). Váhají kontaktovat 
policii. Bojí se, že jim nikdo neuvěří a 
nakonec oni sami budou stíhaní. Mají 
strach ze zveřejnění a stigmatizace  
v očích veřejnosti (postavení muže  
ve společnosti).

Ohrožená osoba – senior

Násilnou osobou bývá často dospělý 
potomek seniora. Senior má rozpo-
ruplné pocity vůči násilné osobě. Bojí 

se o sebe, ale o násilného potomka 
se často bojí víc - aby se mu něco ne-
stalo, aby měl kam jít, z čeho žít, aby 
nebyl kvůli seniorovi potrestaný, aby 
mu senior nezkazil život. Objevují se 
zde i specifika, která jsou daná stářím 
- zdravotní stav, ekonomická situace, 
úbytek sociálních kontaktů, apod.  
Typické je pro tuto skupinu stud a po-
cit viny ze selhání ve výchově vlastní-
ho dítěte.

Pro frýdlantský region funguje 
kontaktní pracoviště intervenčního 
centra na adrese Míru 1407, Frý-
dlant. Objednat se lze na telefonu 
482 311 632 nebo 776 776 501. 

Více informací naleznete na stránkách 
www.cipslk.cz v záložce Intervenční 
centrum Liberec.  

Liberec, Jablonec nad Nisou 102.3 FM | Frýdlant 97.4 FM | Harrachov 107.9 FM 
Semily 103.4 FM | Česká Lípa 94.3 FM | Jablonné v Podještědí 105.4 FM 
Turnov 91.5 FM | Nový Bor 104.9 FM

ZPRÁVY Z REGIONU
ČESKÉ PÍSNIČKY  
ZAJÍMAVÍ HOSTÉ  
DOBRÉ RADY 
ATRAKTIVNÍ SOUTĚŽE

liberec.rozhlas.cz | R–LBC |
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24. 5. 2023 jsme ve spolupráci s Měs-
tem Frýdlant pořádali Den otevře-
ných dveří u příležitosti 30 let vzniku  
DOMOVA U SPASITELE střediska  
Husitské diakonie.

I přes chladnější počasí se akce vyda-
řila. Oslavu zahájila ředitelka Milada 
Kochanová, která přítomné přivítala a 
ve zkratce seznámila s minulostí,  
současností a budoucností DOMOVA, 
farářka Martina Tomčíková přednesla 
děkovnou modlitbu. Ředitelka Husit-
ské Diakonie Praha Kateřina Klasnová 
poděkovala všem, kteří DOMOV pod-
porují, farářka Olga Líbalová přečetla 
zdravici od patriarchy Tomáše Butty a 
starosta Dan Ramzer ocenil práci  
zaměstnanců a fungování DOMOVA. 
Biskup královehradecké diecéze Pavel 
Pechanec závěrem všem požehnal.

Následovalo krájení dortu, přípitek a 
pestrý program, který byl doprová-
zen báječnou kapelou „Všude doma“. 
Návštěvníci měli možnost si v zahra-
dě prohlédnout vystavené fotogra-
fie, na velké jídelně se podívat na film 
z budování a slavnostního otevření 
DOMOVA U SPASITELE z roku 1993.  
V nabídce byla i prohlídka budovy  
domova seniorů nebo kostela Krista 
Spasitele, kde se promítaly fotky z akcí 
pořádaných pro klienty nebo z prů-
běhu oprav a rekonstrukcí. Na zahra-
dě byla ke zhlédnutí Studie přístavby  
nového pavilonu domova seniorů. 

Odpoledne nám zpříjemnily děti ze 
ZŠ a MŠ Krásný Les a děti z tanečního 
klubu CO Dance Company Frýdlant. 

Obě vystoupení byla úžasná a byla 
odměněna velkým potleskem.

O občerstvení se postarali žáci a žá-
kyně SŠHL pod vedením Mgr. Sol-
nického. K naší radosti nám Pivovar  
Albrecht daroval 30 litrů piva  
Albrecht. Dort s fotografií DOMOVA  
s láskou upekla paní Monika  
Holštajnová. Slavnostním odpo-
lednem nás slovem provázel Petr  
Gerhardt a oslavu zdokumentoval  
fotograf Marek Sekáč.

Na závěr děkuji zaměstnancům  

za pomoc při přípravách Dne ote-
vřených dveří a skvělou reprezentaci  
DOMOVA. Děkuji všem, kteří se zú-
častnili, vážím si pozitivních ohlasů a 
těším se na další setkání.

Pokud by měl někdo zájem o prohlíd-
ku DOMOVA, může si telefonicky do-
mluvit termín. Uvítáme i aktivity, které 
klientům zpestří den, např. vystoupe-
ní, výstava, přednáška nebo popoví-
dání o čemkoliv.

Přeji všem pevné zdraví, spokojenost 
a radost z každého dne. 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
u příležitosti 30 let vzniku  
DOMOVA U SPASITELE střediska 
Husitské diakonie
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Minulost
Pan farář Šimůnek měl z fary kostela 
Krista Spasitele výhled na chátrající 
budovu bývalé zvláštní školy a přál 
si, aby zde vznikl domov pro seniory, 
který ve Frýdlantu chyběl. Pro svůj  
nápad nadchl i ostatní, nejen farníky.

1. 7. 1991 Město Frýdlant převedlo 
budovu na Náboženskou obec Církve 
československé husitské ve Frýdlantu.
V 11/1991 byla započata přestav-
ba svépomocí, především se zapojili 
manželé sester a dobrovolníci. Pan 
farář Šimůnek sháněl peníze a oslo-
vil Holandskou evangelickou církev  
v Nordvijku, konkrétně manžele  
Plasovi, kteří přislíbili pomoc při bu-
dování DOMOVA. A to také splnili.
17. 4. 1993 proběhlo slavnostní zahá-
jení provozu DOMOVA U SPASITELE.

V letech 1994–1995 se uvažovalo  
o postavení přístavby z důvodu na-
výšení kapacity a zlepšení zázemí 
pro klienty a zaměstnance. Opět se 
finančně podílela Holandská evange-
lická církev.

31. 8. 1996 byla slavnostně otevřena 
přístavba.

Současnost DOMOVA
DOMOV seniorů má kapacitu 45 míst, 
2 trojlůžkové pokoje, 3 jednolůžkové 
pokoje a 18 dvojlůžkových pokojů. 
Obložnost je 99 % a žádostí mnoho.

Od roku 2019, co jsem byla jmenová-
na ředitelkou, prošel DOMOV velkými 
změnami. Navzdory covidu, energe-
tické krizi, válce na Ukrajině se poda-
řilo např.: vyměnit okna na budově 
B, veškeré venkovní dveře, úsporné 
osvětlení, oprava malé jídelny, velké 
jídelny, vymalování celého DOMO-
VA, vylepšení zázemí pro klienty, za-
městnance a dalších tisíc drobností, 
které vedou ke spokojenosti klientů, 
zaměstnanců i rodinných příslušníků.

Budoucnost DOMOVA
Vzhledem k demografické situaci by 
bylo vhodné v blízké budoucnosti 
DOMOV rozšířit a tím navýšit kapa-
citu a splnit materiálně technické  
standardy.

První variantou je, že se ve spoluprá- 
ci s Městem Frýdlant zrekonstruuje  
bývalá chirurgie frýdlantské nemocni-
ce a tam se přestěhujeme. 

Druhou variantou je postavit novou, 
nízkoenergetickou budovu na za-
hradě a spojit ji krčkem se stávajícím 
DOMOVEM. Pan projektant Jaromír 
Mráz nám v loňském roce vypracoval 
studii přístavby, kterou bylo možno si 
prohlédnout během Dne otevřených 
dveří. V současné chvíli je vystavena  
v prostorách frýdlantské radnice.   

Mgr. Milada Kochanová
ředitelka DOMOVA U SPASITELE
Foto: Marek Sekáč

Minulost, současnost a budoucnost DOMOVA

Ráda bych touto cestou poděkovala 
paní ředitelce DOMOVA U SPASITELE, 
paní Mgr. Miladě Kochanové, za pro-
fesionální vedení zdejšího domova 
důchodců U Spasitele. 

Děkuji Vám, paní ředitelko, děkuji 
všem zdravotním sestřičkám a celému 
kolektivu za Vaši péči, kterou svým  
klientům věnujete. Za Vaši oddanost, 
trpělivost, odbornost a vstřícný pří-
stup. Jste přátelští, sympatičtí lidé. 
Vážím si Vaší práce a přeji Vám pev-

né zdraví, mnoho zdaru a hodně sil  
ve Vaší náročné profesi. 

Ještě bych chtěla vyzdvihnout  
perfektně zorganizovanou, zásluhou 
všech zaměstnanců, oslavu k 30. vý-
ročí založení zmíněného Domova  
(24. 5. 2023). „Zahradní party“ byla  
velice zdařilá, obohacená milým 
vystoupením malých dětí, kvalitní 
produkcí liberecké country skupi- 
ny Všudedoma, pěknou foto-
grafickou výstavou, výzdobou a 

v neposlední řadě krásně připra- 
veným občerstvením s příjemnou  
obsluhou. 

Věřím, že mohu nejen za sebe, ale i  
za babičky a dědečky a ostatní  
návštěvníky upřímně poděkovat  
za krásné, prima odpoledne. 

Přeji celému Domovu vše nejlepší, 
klid, pohodu a spokojenost.  

Hana Stehlíková
Frýdlant

Poděkování
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Ke kořenům -
z herbáře
Gottfrieda Menzela
Celý rok 2023 Vás provázíme světem rostlin, které už před 190 lety ve svých herbářích vydal Gottfried Menzel. 
Jeden z nich můžete vidět v expozici městského muzea. Tak se na něj přijďte podívat, stojí to za to! Na podzim  
14. a 21. října od 10 do 16 hodin pro vás chystáme Burzu semínek a odkopků. Proto, chcete-li se zúčastnit a darovat 
svoje přebytečná semínka z rostlinek z Vaší zahrádky nebo rozrostlé květiny dalším lidem, pečlivě sušte, sbírejte a 
přemýšlejte, co přinést. V říjnu se sejdeme ve Špitálku – vyměníme či si navzájem darujeme své přebytky. Nastalo 
léto, příroda je na vrcholu všeho bujení. Proto si dnes připomeneme traviny, nejrozšířenější a nejhojnější skupinu 
rostlin na Zemi.  Jako protipól zde uvidíte i rostlinky, které již v Jizerských horách a jejich okolí nenajdete. Příroda 
však pracuje dál a bez lidí se dobře obejde. Třeba se vymizelé druhy jednou zase vrátí a třeba je někdo z vás objeví 
na poutích krásnou krajinou Jizerských hor!

Strdivka nící – Melica nutans 

Vytrvalá travina, roste v květnu a červ-
nu v suchých křovinách a na kopcích. 
Není příliš produktivní, ale je to silná 
a chutná krmná tráva, která si zaslouží 
místo na suchých loukách.

Mědyněk vlnatý – Holcus lanatus 
(medová tráva, čirok, vlněná tráva) 

Trvalka rostoucí v červnu až srpnu 
na lukách. Má šťavnaté listy, daří se 
jí i na chudé půdě, dokonce si poradí 
se sypkým pískem, který váže – tedy 
zpevňuje. Na kyselých lukách však 
nepřežije. Důrazně se doporučuje jeho 
pěstování, protože má velmi hodnotné 
semeno a dobře se sbírá.

Třeslice obecná 

Briza media (dnes třeslice prostřední) 
– je to vytrvalá rostlina vyskytující se 
v červnu a červenci na travnatých plo-
chách s jílovitým podložím. Dobytek ji 
žere rád, ale nemá cenu ji pěstovat.

Poháňka hřebenitá

Cynosurus cristatus – trvalka, která pro- 
spívá v jílovité půdě.

Hrotnosemenka bílá - Schoenus 
albus

Byla vytrvalá travina rostoucí v čer-
venci a srpnu.  V Jizerských horách je 
již nezvěstná1. Její výskyt prozrazoval 
chudé rašelinné luční podloží.
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Pýr plazivý – Agropyrum repens 
či Triticum repens (dnes: Triticum 
elytrigiarepens)

Trvalka rostoucí v červnu na polích,  
v zahradách a u plotů. Kořen této trávy 
má slizkou sladkou mízu, která má 
zklidňující a vyživující účinek. Odvar 
z něho se používá při všech druzích 
horeček, při žloutence, hypochondrii, 
hemoroidech, dně, zahlenění, chro-
nických kožních vyrážkách. Kořeny 
mají největší sílu na jaře, proto by se 
měly sbírat v tomto období. 

Farmáři tuto lahodnou léčivou rostlinu 
na svých polích nenávidí, protože 
vysává půdu a nechává málo živin 
pro semena, která zde zasejí, aby 
mohla nerušeně růst. Úplná likvidace 
je možná pouze za suchého počasí, 
kdy opakovaná orba a brány mohou 
zbavit kořeny ulpělé půdy, vynést je  
na povrch a poté všechny odstranit.

Přesto je příjemnou a zdravou pícninou 
pro dobytek. Je také velmi cenným 
nástrojem pro zpevnění navátých 
písků. Kořen se nařeže na centimetry 
dlouhé kousky a na jaře, kdy ještě 
nezmizela zimní vláha, se položí  
do písku, kde brzy naraší a vytvoří 
zelenou louku na poušti. Když 
podestýláte senem s pýrem a poté 
hnojíte pole, musíte se přesvědčit, že 
hnůj pořádně ztrouchnivěl, protože 
jinak si pýr na pole sami vysejete. 

V horších dobách jdou sušené kořeny 
rozdrtit na mouku a použít do těsta  
na chleba.

Jednokvítek velekvětý – Pyrola uni-
flora – trvalka, která rostla v červnu 
až srpnu v temných horských lesích. 
V krajině Jizerských hor již bohužel 
nežije1, v Čechách je velmi vzácná.  
V Norsku se jednokvítku přezdívá Ola-
fův svícen2.

1 Jizerské hory – o rašeliništích, květeně 
a zvířeně, strana 84, Nakladatelství RK, 
2013 
2 cs.wikipedia.org

Zpracovala a logo seriálu vytvořila:
Eva Činčurová

BURZA SEMÍNEK 
A ODKOPKŮ

Muzeum Špitálek

14. a 21. 10. 2023
10:00 - 16:00

Město Frýdlant vás srdečně zve 

Seberte, usušte, zabalte 
a přineste semínka či odkopky ze svojí zahrádky.

Přebytky potom společně vyměníme.
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V úterý 13. června proběhlo v měst-
ském muzeu Špitálek povídání  
o divokých bylinách manželů Matěj-
kových. Matějkovi diváky seznámili  
se svojí životní filosofií, proběh-
la ukázka bylin. Kdo chtěl, mohl je 
i ochutnat. Na závěr si návštěvníci 
mohli vybrat z pěkných knih o divoké 
stravě. Děkujeme, že jste přišli!  

Eva Činčurová
odboru kultury a cestovního ruchu

Poselství divokých bylin 
v muzeu Špitálek
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Maturanti Gymnázia Frýdlant si 
v květnu v obřadní síni radnice 
převzali maturitní vysvědčení

„Chci poděkovat profesorům za péči, 
kterou svým studentům po celou dobu 
jejich studia věnovali. Rodičům za pod-
poru dnešních absolventů a za trpěli-
vost, kterou s nimi měli a maturantům 
za to, že studium zvládli tak skvěle. 
Vždyť celá polovina z nich má na ma-
turitním vysvědčení vyznamenání a 
někteří předvedli u maturity výkon, 
který by stačil i u státnic. A i když se dá 
očekávat, že se teď absolventi rozutečou  
do světa, doufám, že se jednou do Frý-
dlantu vrátí,“ uvedl starosta Frýdlantu 
Dan Ramzer.
Slavnostní předávání maturitních vy-
svědčení Gymnázia Frýdlant hudebně 
doprovázel Mgr. Vladimír Hrdina. Slav-
nost zakončilo poděkování studentů 
třídní profesorce, její emotivní řeč a 
závěrečná společná fotografie.  

mp
Foto: mp

Obřadní síň frýdlantské radnice byla ve středu 24. května 2023 svědkem předávání maturitních vysvědčení 
letošních absolventů Gymnázia Frýdlant. Dvacet čtyři studentů Oktávy, kteří úspěšně složili maturitní zkoušku a 
ukončili studium na gymnáziu, si převzalo z rukou třídní profesorky Mgr. Andrey Hniličkové maturitní vysvědčení a 
z rukou starosty Frýdlantu pak pamětní list. Ti, kteří odmaturovali s vyznamenáním, pak od města dostali i dárek, 
knihu. Maturantům k úspěšnému složení maturity pogratuloval i ředitel Gymnázia Frýdlant Mgr. Pavel Čumpelík.

mp
Foto: mp
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Maturitní vysvědčení si  
v obřadní síni radnice převzali  
i absolventi SŠHL

„Gratuluji všem studentům, kteří matu-
ritu úspěšně zvládli. Neměli lehkou situ-
aci, protože část výuky se musela v době 
covidové epidemie zvládnou online a 
studenti na tu dobu nevzpomínají rádi. 
I proto mají můj obdiv, že vše ustáli a 
došli až k maturitě, kterou zdárně složili. 
Můj obdiv pak mají i studenti nástavby, 
kteří musejí školu zvládat často spolu se 
svou prací a rodinou,“ podotkl ředitel 

školy Ing. Miroslav Kudrna. 

Starosta Frýdlantu Ing. Dan Ramzer 
popřál všem studentům šťastné vy-
kročení do dalšího života. „Někteří 
odcházejí na vysoké školy nebo k jiné-
mu dalšímu vzdělávání, někteří už do 
prvních zaměstnání. Jednomu každé-
mu absolventovi přeji, ať jsou jeho pří-
ští kroky úspěšně a vedou ho po cestě  

životem tím správným směrem,“ řekl 
Dan Ramzer. 

Studenti si vedle maturitních vysvěd-
čení odnesli domů také pamětní list 
Města Frýdlant, Střední školy hospo-
dářské a lesnické a květinu.  

mp
Foto: mp

Také absolventi Střední školy hospodářské a lesnické Frýdlant si převzali maturitní vysvědčení v krásných 
prostorách obřadní síně frýdlantské radnice. V pátek 26. května 2023 si v ní ve společnosti svých blízkých a 
rodinných příslušníků a také kantorů školy převzalo maturitní vysvědčení 23 absolventů studijních oborů 
Sociální činnost, Obchodní akademie a Veterinářství, nástavbového studia Podnikání a dálkového nástavbového 
studia Sociální činnost. To vše za přítomnosti starosty Frýdlantu Ing. Dana Ramzera a ředitele SŠHL Frýdlant,  
Ing. Miroslava Kudrny. 
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Červnovému vítání občánků  
vévodili chlapci

„Všichni nově přivítaní občánci se naro-
dili v prvních třech měsících letošního 
roku a jde o druhé letošní vítání občán-
ků,“ říká matrikářka Městského úřadu 
Frýdlant Ivana Sitzberger. 

„Mezi občany města jsme tentokrát 
přivítali Václava Jonáše, Adama Švan-
drlíka, Čeňka Holce, Jaroslava Zahálku, 
Miroslava Beneše, Mikuláše Baladu,  

Madlen Novotnou a Miu Banyakovou,“ 
vypočítává starosta města Frýdlant 
Dan Ramzer. Dětem i jejich rodičům 
popřál zdraví, spoustu lásky a štěstí.

„Každé z dětí dostalo kromě pamětního 
listu také plyšovou hračku a mamin-
ky květinu. Děti i rodiče si pak odnesli 
z vítání i dárkový balíček od Městské 
knihovny Frýdlant, která se zapojila 

do projektu S knížkou do života. Ten  
má pomoci vzbudit u dětí od dětství  
zájem o knihy. Balíček obsahoval lepo-
relo pro miminka a knihu pro rodiče,“ 
dodává matrikářka Ivana Sitzberger.  

mp
Foto: Jaroslav Appeltauer

Osm nových občánků města přivítal v sobotu 3. června 2023 v obřadní síni frýdlantské radnice starosta města  
Ing. Dan Ramzer. Slavnostní události vévodili chlapci, kterých bylo z osmi miminek, jež rodiče k vítání  
přivezli, šest. 
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Vzpomínky pamětníků z Frýdlantska 
ožily díky audio a video reportážím
žáků základních a středních škol

Do projektu Příběhy našich sousedů, 
který se na Frýdlantsku konal potře-
tí, se zapojilo celkem pět žákovských 
týmů ze dvou základních a dvou 
středních škol. Pod vedením svých 
učitelů zaznamenali pamětnická vy-
právění žáci a studenti ze ZŠ, ZUŠ a 
MŠ Frýdlant, ZŠ a MŠ Raspenava, SŠHL 
Frýdlant a Gymnázia Frýdlant. V prů-
běhu šesti měsíců žáci nejprve natá-
čeli vyprávění vybraných pamětníků 
a dohledávali dokumentární materi-
ály k jejich příběhům. Ze shromáždě-
ných podkladů pak vytvořili vlastní 
dokumentární díla, která odborné i 
široké veřejnosti představili právě na 
slavnostní prezentaci ve frýdlantském 
kině. Mezi pamětníky, jejichž osudy 
děti zpracovávaly, je podle regionální 
koordinátorky pořádající společnosti 
Post Bellum Vlasty Miklánkové velice 
pozoruhodný mix osobností.

Děti zpovídaly dva pamětníky, kteří 
na Frýdlantsku vyrostli v německých 
rodinách a nebyli odsunuti (Brigita 
Bulíčková a Karel Reinhardt). Dále si 
děti vyslechly barvitý popis myslivec-
kých tradic (Jaroslav Černý) a vzpo-
mínky na události srpna 1968 prožité 
na vojně (Petr Hihlán). Setkali se také 
s příběhem pamětníka, který se mohl 
stát příslušníkem SNB (Zdeněk Čepe-
lík).

O dobrodružných cestách Petra Hihlá-
na vyprávěl tým ze ZŠ Frýdlant – Hu-
sova. Neobyčejný příběh původní 
obyvatelky Hejnic Brigity Bulíčkové 
přiblížil tým ze Střední školy hospo-
dářské a lesnické také z Frýdlantu.  
Zapáleného myslivce Jaroslava Čer-
ného představil tým ze ZŠ Raspena-
va. O cestě Zdeňka Čepelíka od SNB  

V úterý 6. června 2023 od 16 hodin se ve frýdlantském kině uskutečnila slavnostní prezentace projektu Příběhy 
našich sousedů, který dětem přiblížil vzpomínky pěti proslulých i méně známých pamětníků z regionu, jejichž 
životy významně ovlivnily dějinné události 20. století, které se odehrály na našem území. 
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k lámání kamene vyprávěly studentky 
z Gymnázia Frýdlant. Prezentaci uza- 
vřel tým ze ZŠ Frýdlant – Purkyňova 
s dramatickým příběhem neodsunutí 
Karla Reinhardta.

Projekt je nesoutěžní, nicméně  
v rámci slavnostního podvečera od- 
borná porota ve složení Milan  
Votava (historik), Markéta Mézlová  
(pedagožka) a Libor Stejskal (publi-
cista) posoudila zpracovaná doku-
mentární díla žáků i jejich prezentace  
před publikem a poskytla účastníkům 
zpětnou vazbu. 

O PROJEKTU:

V roce 2022 se do projektu Příběhy 
našich sousedů po celé ČR zapoji-
lo 583 českých škol s více jak 3300 
žáky a studenty, kteří pod vedením 
644 učitelů zdokumentovali v 768 
žákovských dokumentaristických tý- 
mech více než 750 pamětnických 
příběhů. Cílem přitom nebylo zapo- 
jit jen elitní školy a nejnadaněj-
ší žáky, ale zpřístupnit touto 
formou moderní dějiny co nejširší-
mu okruhu čtnáctiletých a patnác-
tiletých žáků a studentů. Žákovské 
dokumenty jsou dostupné na webu  
www.pribehynasichsousedu.cz.

Za Post Bellum 
regionální koordinátorka Příběhů našich sousedů pro Frýdlantsko Vlasta Miklánková

Foto: Post Bellum
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Kovový kříž s plechovým tělem 
ukřižovaného Krista se nachází 
v Albrechticích, v místní části Filipov, 
naproti domům čp. 91 a 111.  Podle 
nápisu na dříku pochází památka  
z roku 1803 a nechal ji zbudovat Josef 
Krause, polní hospodář z Albrechtic. 
Kříž byl postaven na pozemku 
zřizovatele a udržovat jej měli jeho 
následovníci  - vlastníci polního hos-
podářství čp. 32. 

kříž ve Filipově, Albrechtice u Frýdlantu
Paměť v krajině Trojzemí, 100260207 Drobné památky Frýdlantsko

Číslo památky:	 26 
Název památky:	 kříž ve Filipově, Albrechtice u Frýdlantu 
Umístění památky:	 WGS84 (GPS): N = 50°51‘36‘‘ E = 15°2.0‘15‘‘

Seriál Drobné památky Frýdlantsko

                                         

 
 
 

Paměť v krajině Trojzemí, 100260207 
Drobné památky Frýdlantsko  

 
 
 

Číslo památky: 01 

Název památky: pomník frýdlantských osobností, Frýdlant  

Umístění památky: WGS84 (GPS): N = 50°55'16'' E = 15°4.0'40'' 

 

V parku nedaleko frýdlantského kostela Nalezení sv. Kříže, v blízkosti domu čp. 20, se nachází torzo 
betonového podstavce s květníkem. Jen málokdo z kolemjdoucích by řekl, že se jedná o pozůstatek 
pomníku, který nechal svým významným osobnostem zřídit místní Pěstitelský a okrašlovací spolek. 
Pomník, původně obložený žulovými deskami do tvaru vysokého hranolu, byl věnován třem 
frýdlantským osobnostem: okresnímu starostovi, městskému radnímu, řediteli spořitelny a 
průkopníkovi ochrany dětí Heinrichu Ehrlichovi, dále básníku domoviny a městskému radnímu Juliu 
Krauseovi a učiteli hudby a řediteli měšťanské školy v České Lípě Franzi Mohauptovi. Jejich jména byla 
zobrazena na desce na přední straně pomníku, kde se nacházela i bronzová plaketa s poprsím Heinricha 
Ehrlicha. Slavnostní odhalení pomníku se konalo 15. června 1930 za zpěvu místních pěveckých sborů. 
Autorem návrhu pomníku byl drážďanský architekt Rudolf Bitzan (1872-1938), který měl k Frýdlantu i 
osobní vazby, neboť se oženil s dcerou starosty Antona J. Aignera, Marií. Není proto překvapením, že 
se v regionu setkáváme i s jeho dalšími realizacemi. Přímo ve Frýdlantu nese jeho rukopis Glückova a 
Grügerova vila či vodojem, v okolí pak Schwarzova vila v Raspenavě, Simonova vila v Lázních Libverda 
nebo Resselova vila v Dolní Řasnici. 

Ale zpátky k pomníku frýdlantských osobností. K jeho „odstrojení“, tedy k odstranění desek s nápisy a 
plakety, došlo pravděpodobně v roce 1948, kdy byl zadán okresním národním výborům ve 
frýdlantském okresu úkol odstranit symboly, pomníky a označení upomínající na dobu „nesvobody“. 
Později bylo jádro použito jako podstavec pro květinovou výzdobu. Objekt dodnes netrpělivě čeká na 
svou obnovu. 
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Na kamenném základu je osazen sokl 
zakončený profilovanou římsou. Ten 
vynáší čtyřboký, ve spodní části mírně 
rozšířený, dřík. Podstavec je zakončen 
hlavicí s bohatě profilovanou řím-
sou, do níž je ukotven kovový kříž  
s plechovým, původně malovaným 
tělem ukřižovaného Ježíše Krista.  
V rozšířené spodní partii dříku se  
na čelní straně nachází datace a sig-
natura zřizovatele.

Kříž opatřený tělem ukřižovaného 
Krista se nazývá krucifix. Materiálově 
se převážně zhotovoval z litiny, mohl 
být i kovaný. V některých případech 
docházelo ke kombinaci materiálů. 
Plechové Ukřižování bývalo často 
umisťované na kříž dřevěný.  

Foto: Radek Petrášek
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Otázky pro zastupitele

Ing. Dan Ramzer, 
starosta Frýdlantu,  
radní a zastupitel

1. Jak byste se čtenářům Frýd-
lantského zpravodaje v  krátkosti 
představil?

Je mi 54 let, narodil jsem se v Liberci a 
s Frýdlantem jsem spojený od roku 
1983 studiem a prací. Jsem ženatý, 
táta tří dětí a děda dvou vnoučat. 
Celý život jsem usiloval ve všech 
svých rolích, tedy v roli rodiče, učitele, 
manažera i politika o to, aby Frýdlant 
zkrásněl, aby se v našem městě dobře 
žilo a abychom na něj mohli být pyšní.

2. Proč jste se rozhodl kandidovat 
do obecního zastupitelstva a jak 
chcete svou prací coby zastupitel 
městu prospět? 

Protože mě to baví a naplňuje. Spolu  
s dalšími zastupiteli se podílím na tom, 
jak naše město vypadá, jak vzkvétá, jak 
se rozvíjí, stává se modernějším, ale 
ruku v ruce s tím moderním jde úcta 
k historii a tradicím. Jsem rád u toho, 
když se Frýdlant posouvá dopředu a 
nesmírně rád tomu pomáhám svou 
prací zastupitele, radního a starosty 
města.

3. Jaký problém je podle Vás ve 
Frýdlantě nejpalčivější?

Nedostatek základních zdravotnic-
kých a lékařských služeb. Lidé z toho 

důvodu zanedbávají svou preventivní 
zdravotní péči a lékaři a zdravotnický 
personál, kterých si nesmírně vážím,  
v důsledku tohoto řeší spoustu 
akutních problémů, které by nemusely 
vůbec nastat.
A druhým problémem je občasná 
lidská trudnomyslnost, kdy si myslíme, 
že za naše problémy může někdo jiný a 
nejsme schopní a ochotní hledat řešení 
v nás samých.

4. Zkuste navrhnout řešení tohoto 
problému.

Na úrovni města můžeme nabízet 
podmínky a podporu pro lékaře, ale 
nesmíme zapomínat na ty, kteří už tady 
fungují a pracují, aby to bylo spravedli-
vé pro všechny. Ale největší úlohu mají 
v zajištění dostatku potřebných lékařů 
zdravotní pojišťovny, Česká lékařská 
komora a ministerstvo zdravotnictví.
Na trudnomyslnost, podle Járy Cimr- 
mana, zabírá míč. Nicméně ještě dů-
ležitější než míč, je podle mě hledání 
vnitřní síly, štěstí, lásky a nezištné 
zásobování jimi nejen sebe sama, ale i 
svého okolí. Proto hodně investujeme 
do škol, kultury, sportu a společenské-
ho dění. Do toho, aby u nás ve Frýdlantě 
bylo hezky, bezpečno, abychom mohli 
být na naše město pyšní a bylo krásné 
nejen prostředím, ale i námi, kteří  
v něm žijeme a pracujeme. A pokud se 
někdo dostane do potíží, se kterými si 
už sám neumí poradit, nabízíme mu 
tady ve Frýdlantě celou síť pomoci  
s téměř každou těžkou životní situací. 

5. Co byste chtěl v tomto volebním 
období prosadit?

Ze své pozice starosty chci prosazovat 
shodu. Shodu na tom co, kdy, za kolik a 
proč se bude dělat. Aby to mělo „hlavu a 
patu“.

6. Na co mohou být podle Vás oby-
vatelé Frýdlantu hrdí?

Jednotlivě je toho hodně, každý má 
své preference a každý je hrdý na 
něco trochu jiného, ale jednoznačně 
všichni můžeme být hrdí na naše 
krásné a nejen historií bohaté město. 

7. Jak zvýšit zájem obyvatel o  věci 
veřejné a fungování města?

Diskusí a otevřeností.

Vážení čtenáři.

Po loňských komunálních volbách jsme ve Frýdlantském zpravodaji opět spustili rubriku Otázky pro zastupitele. Chceme Vám 
díky ní trochu přiblížit nově zvolené zastupitelstvo Frýdlantu. V každém čísle zpravodaje Vám představíme dva zastupitele, 
v tomto letním dvojčísle tři. Postupujeme dle abecedního řazení příjmení zastupitelů a zastupitelek. V tomto sedmém díle 
seriálu si představíme Ing. Dana Ramzera, zvoleného za Občanskou demokratickou stranu, MUDr. Roksolanu Sobotovou, 
zvolenou za uskupení Starostové pro Liberecký kraj a Ing. Petra Stodolu, zvoleného za uskupení Nezávislí pro Frýdlant.

Foto: Radek Petrášek
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MUDr. Roksolana 
Sobotová, radní a 
zastupitelka

1. Jak byste se čtenářům Frýd-
lantského zpravodaje v  krátkosti 
představila?

Jmenuji se Roksolana Sobotová 
a ve Frýdlantu žiji přes 20 let. Jak 
asi většina z čtenářů ví, jsem zubní 
lékařka a zároveň působím již třetí 
volební období jako zastupitelka a 
radní města za stranu SLK. 

2. Proč jste se rozhodla kandidovat 
do obecního zastupitelstva a jak 
chcete svou prací coby zastupitelka 
městu prospět? 

Hlavním důvodem, proč jsem se 
rozhodla kandidovat bylo, že mi život 
frýdlantského obyvatelstva není lho-
stejný. V každém volebním období si 
stanovíme mnoho cílů, ale ne vždy 
dojde k jejich splnění. Proto chci 
pokračovat ve své funkci a dočkat se 
konce alespoň některých projektů, 
které jsme si vytyčili a neseme za ně 
zodpovědnost. 

3. Jaký problém je podle Vás ve 
Frýdlantě nejpalčivější?

Jako v každé obci i ve Frýdlantu je 
problémů jistě více – nedostačující 
možnosti bydlení, problémy s odpady, 
zejména pak stavebním odpadem a 
malý počet lékařů. Jako nejpalčivější  
mi pak přijde nedostatek lékařů,  
jelikož jej pociťuji každý den na vlastní 
kůži. 

4. Zkuste navrhnout řešení tohoto 
problému.

Osobně si myslím, že nedostatek léka- 
řů je celorepublikový problém, který 
naše město jen tak vyřešit nemůže. 
Co však můžeme, je „zatlačit“ na 
vyšší orgány, jako jsou například 
ministerstva nebo lékařské fakulty, 

aby byl dostatek míst pro lidi, kteří 
chtějí studovat. Zároveň jsme si 
v zastupitelstvu vědomi, že studium  
je pro řadu uchazečů finančně  
náročné, a proto chce město zájemce 
o studium medicíny podpořit. Napří- 
klad formou stipendia, ale pod pod-
mínkou, že se po skončení studia vrátí 
pracovat do Frýdlantu. 

5. Co byste chtěla v tomto volebním 
období prosadit?

Konečně se podařilo schválit územní 
plán, díky kterému bude k dispozici 
mnoho nových stavebních parcel, 
proto by mladí lidé mohli v našem 
městě zůstávat. Mým hlavním cílem 
je tedy dotáhnout projekt do konce. 
Mimo to bych také ráda pokračovala 
v podpoře konceptů, které se snaží 
zatraktivnit Frýdlant pro turisty. Mezi 
ně patří například obnova autokempu. 
V neposlední řadě je mým osobním 
snem renovace zázemí pro hokejisty. 

6. Na co mohou být podle Vás oby-
vatelé Frýdlantu hrdí?

Frýdlant je nádherné město, máme 
zde nespočet možností vyžití, a to jak 
pro děti, tak pro dospělé, dokonce 
i ve formě zájmových kroužků a 
nejrůznějších spolků. Ačkoliv je 
Frýdlant malé město, najdeme zde 
vše, co nabízí leckteré velkoměsto, 
obvykle v mnohem přátelštější cenové 
relaci. Mimo to najdeme v okolí města 
i nádhernou přírodu, která umožňuje 
obyvatelstvu aktivní odpočinek. Když 
se zamyslím, je zde vše, co člověk ke 
spokojenému životu potřebuje. 

7. Jak zvýšit zájem obyvatel o  věci 
veřejné a fungování města?

Dle mého názoru se velká část frý-
dlantského obyvatelstva o podobné 
věci nezajímá. Nabývají tak dojmu, 
že se u nás nic neděje. Opak je však 
pravdou. Lidé by se měli více aktivně 
zajímat o dění v jejich obci, než dojdou 
k nějakému unáhlenému závěru. Velmi 
bychom jako zastupitelé ocenili, kdyby 
obyvatelé přinášeli i vlastní nápady, 
abychom věděli, co je pálí a zajímá. 

FRÝDLANTSKÝ ZPRAVODAJ | červenec / srpen 2023

26



Ing. Petr Stodola,  
radní a zastupitel

1. Jak byste se čtenářům Frýd-
lantského zpravodaje v  krátkosti 
představil?

Narodil jsem se ve Frýdlantu, v místní 
vyhlášené porodnici, docházel do 
místní základní školy a následně 
odmaturoval na místním gymnáziu. 
Svá studia jsem uzavřel promocí 
na nedaleké Technické univerzitě  
v Liberci. Po ukončení základní 
vojenské služby mé kroky vedly zpět 
do Frýdlantu, kde jsem nastoupil  
do svého prvního zaměstnání  
v tehdejším Elitexu. Ve svém rodném 
městě jsem zůstal, oženil se a vycho-
vávám zde své děti. Můj život je spjatý 
s Frýdlantem a jinak tomu již ani 
nebude.

2. Proč jste se rozhodl kandidovat 
do obecního zastupitelstva a jak 
chcete svou prací coby zastupitel 
městu prospět? 

V zastupitelstvu jsem již třetí volební 
období. Prvé období bylo pro mne 
časem seznamování s prací zastupite-
le a hledáním možností k prosazení 
našich návrhů. Protože můj pohled  
na řešení několika zásadních problémů 
Frýdlantu se neshodoval s pohledem 
tehdejšího vedení zvoleného sdružení, 
byl jsem postaven před otázku, jestli 
skončit nebo zkusit postavit nové 
uskupení, založené na vzájemné 
důvěře a pokusit se postoupit do 
nového zastupitelstva. Touto cestou 
chci poděkovat všem, kteří nás tehdy 
nezklamali a šli do toho s námi, kdy  
z 12 stran do zastupitelstva prošlo 7 a 
naše uskupení bylo jednou z nich. Tuto 
důvěru jsem nechtěl zklamat, a proto 
bylo logickým vyústěním kandidovat 
další volební období.
Mým cílem bylo dovést naše uskupení 
k takovému výsledku, abychom se 
mohli podílet aktivně na vedení 
města. Tento záměr se povedl a jako 
zastupitel za „Nezávislé pro Frýdlant“ 
jsem byl zvolen do rady města, kde 
mohu zhodnotit svou dosavadní práci 
nejen v zastupitelstvu města, ale také 

zkušenosti z finančního výboru nebo 
kulturní komise, kde jsem pracoval 
předešlé volební období a dále pracuji.

3. Jaký problém je podle Vás ve 
Frýdlantě nejpalčivější?

Frýdlant se potýká s typickými 
problémy příhraničního města. Je to 
nedostatek lékařů, ztížená dopravní 
obslužnost, nedostatek pracovních 
příležitostí v místě, velké množství 
sociálně slabých obyvatel, bezpeč-
nost, nedostatek dostupných bytů a 
odliv mladé generace. To jsou jedny  
z hlavních problémů, které se přímo  
či nepřímo týkají všech obyvatel Frý-
dlantu.

4. Zkuste navrhnout řešení tohoto 
problému.

Všechny tyto problémy jsou vzájemně 
propojeny a je nutné je řešit komplex-
ně. Snažíme se zajistit mladé lékaře po 
škole a nabídnout jim pracovní zázemí 
a byt. Je částečně financována auto-
busová i vlaková doprava pro zajištění 
dostupnosti Frýdlantu. Byla zřízena 
městské policie se službou 24/7, aby- 
chom zvýšili bezpečnost obyvatel a 
zajistili pořádek na území města. Při-
pravujeme vnitřní rekonstrukci objektu 
č.p. 99 na byty a je zpracován plán  
jednotlivých etap zasíťování pozemků 
pro rodinnou výstavbu v lokalitě  
Jiráskova.

5. Co byste chtěl v tomto volebním 
období prosadit?

Základem jsou priority obsažené  
v předešlé odpovědi. Mimo již zmi- 
ňované projekty je to výstavba 
sběrného dvora v Raisově ulici, včetně 
komplexního řešení svozu a třídění 
odpadů. Zahájení rekonstrukce au-
tokempu, ale také třeba revitalizace 
okolí kostela včetně problémového 
parkování.

6. Na co mohou být podle Vás oby-
vatelé Frýdlantu hrdí?

Frýdlant je nádherné historické město 
posazené v podhůří Jizerských hor. 
Máme plno historických památek 
zasazených v krásné krajině, které 

mohou být lákadlem nejen pro 
turisty, ale také pro místní obyvatele, 
v čele s dominantním hradem a 
zámkem, který se poslední rok otevřel 
veřejnosti v nevídaném rozsahu. 
Kdo ještě nenavštívil nové expozice, 
ať tak učiní nebo si alespoň posedí  
na nádvoří zámku, případně se podívá 
zdarma na vyhlídku.

Velký kredit za hranicemi nejen města 
či kraje mají Valdštejnské slavnosti a 
Letní jazzová dílna. Obě akce se řadí  
k tomu nejlepšímu v České republice 
ve své kategorii.

7. Jak zvýšit zájem obyvatel o  věci 
veřejné a fungování města?

Zájem veřejnosti o věci veřejné je 
velmi malý, pokud se nedotýká jich 
samotných, proto je dobré přivést 
obyvatele na akce a projekty města 
tak, aby se stali jejich součástí. Tak  
jako se to děje třeba při Valdštejn- 
ských slavnostech nebo při akci 
Frýdlant se baví. Jednou z možností 
je také participativní rozpočet, kdy 
se vyčlení část financí pro projekty, 
o jejichž realizaci rozhodnou sami 
obyvatelé. Zkušební participativní 
rozpočet bychom chtěli připravit již 
pro příští rok.

Závěrem bych rád popřál všem 
krásné léto a dětem pěkně prožité 
prázdniny, třeba i na Frýdlantsku a 
blízkém okolí.  
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Jsou biokrby bezpečné? 

V posledních letech se na trhu rozšířila nabídka moderní bytové dekorace - krbů na biopalivo 
(„biokrbů“). Jejich většímu prodeji a užívání zprvu bránila vyšší cena, ale toto již dnes neplatí. Biokrby 
vyráběné různými výrobci jsou dodávány i mnoha internetovými obchody, kdy jde často o dovoz ze 
zahraničí.  

Hlavními výhodami biokrbů jsou možnost instalace do míst, kde nelze instalovat tradiční krb, kde není 
kouřovod a jejich finančně nenáročný provoz. Biokrby jsou vhodné pro interiéry, terasy i venkovní 
prostory. Mohou být umístěny jako dekorace na stole, je možné je zavěsit na stěnu, vestavět nebo 
nechat volně stojící v prostoru. Neznečišťují místnosti kouřem a sazemi. Reklamy uvádějí 
jednoduchou instalaci a dále pak již bezpečný a bezproblémový provoz. Jenže je vše tak 
bezproblémové a bezpečné, jak to vypadá na první pohled? Praxe ukazuje, že tento typ krbu lze 
většinou bezpečně provozovat za předpokladu, že uživatel dodrží návod k použití. Kromě nutnosti 
větrat prostory kde jsou biokrby užívány, vzhledem ke spotřebě vzdušného kyslíku a vývoji oxidu 
uhličitého, se uživatel může setkat také s nebezpečím vzniku požáru, který může zničit nejen 
majetek, ale i ohrozit lidské životy.  

Několik základních rad pro bezpečný provoz biokrbu: 

• Vždy dodržujte pokyny uvedené v návodu k použití. 
• Vyžadujte od prodejce podrobný návod k použití v českém jazyce. 
• Dodržujte minimální vzdálenost 1 metr od hořlavých látek po stranách a především nad 

biokrbem. 
• Nikdy nedolívejte biopalivo, pokud v krbu stále hoří, hrozí riziko vzniku požáru.  
• Biopalivo doplňujte do zhašeného a vychladlého biokrbu (minimálně po 15 minutách od 

uhašení), aby nedošlo k popálení.  
• Používejte pouze originální palivo pro biokrby – bioethanol (kapalina, gel) určené pro 

spalování v biokrbech. Kvalitní bioethanol pro biokrby obsahuje cca 96% ethanolu. 
• Obal obsahující nebezpečnou směs (palivo pro biokrby) musí být opatřen informacemi 

v českém jazyce a dalšími údaji a výstražnými symboly. 

Byla zjištěna skutečnost, že v ČR není certifikace této „dekorace“ povinná. Nejsou tak dány 
konstrukční standardy (normy), které by měly stanovit bezpečnostní minima. Jen někteří renomovaní 
zahraniční výrobci mají krby certifikovány (v rámci ČR byla zjištěna jediná společnost provádějící 
certifikaci TÜV SÜD Group). Dále pak byl u některých krbů renomovaných výrobců uváděn odkaz na 
certifikaci v zahraničí (např.: Švédsko, certifikační organizace SITAC).  

Na základě výše uvedených zjištěných skutečností lze konstatovat, že provoz biokrbu skrývá reálná 
nebezpečí ohrožení materiálních hodnot a zdraví jejich uživatelů. Scházející legislativa pro tyto krby 
umožňuje prodej a provozování zařízení, které nemají bezpečnostní prvky a nejsou dány standardy 
pro specifikování rizik uváděných v návodech. 

Autor: kpt. Ing. Tomáš Erban 
oddělení prevence 
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Léto je v plném proudu a začínají 
prázdniny. Pobyt na chalupě a v příro-
dě k tomuto období patří a s tím jsou 
spojené i táboráky a opékání buřtíků. 
Při tom je ale potřeba, abychom dodr-
žovali základní bezpečnostní pravidla 
při rozdělávání ohně a manipulaci s 
ním, a předcházeli tak vzniku požá-
rů. Je potřeba upozornit, že v lesích je 
zakázáno kouřit, rozdělávat nebo udr-
žovat otevřené ohně, tábořit mimo vy-
hrazená místa a pochopitelně i odha-
zovat hořící nebo doutnající předměty. 
Zcela zakázáno je i rozdělávání ohně 
na místech se vzrostlým porostem, 
tedy i na louce nebo na strništi. 

Jak tedy bezpečně rozdělat oheň? Zá-
kladem je výběr místa. Najděme vhod-
né místo vzdálené nejméně 50 m od 
okraje lesa a 100 m od stohů slámy a 
seníků, místo mimo suché listí, větve, 
kořeny stromů, lesní hrabanku nebo 
jiné hořlavé materiály. Ideálně by-
chom měli vybrat místo na holé zemi, 
písku nebo štěrku, kde není vegetace.  

V období sucha nebo za silného větru 
bychom oheň v přírodě neměli roz-
dělávat vůbec. Ohniště v přírodě bez-
pečně oddělme od okolního prostředí.  
K tomu můžeme použít kameny nebo 
hlínu – vytvořit bariéru, která zabrá-
ní plamenům nebo jiskrám dostat se 
mimo vyhrazený prostor. Jako palivo 
používejme jen suché dřevo a papír na 
podpal. Jako palivo nikdy nepoužívej-
me vysoce hořlavé látky jako je např. 
benzín, nafta, líh nebo jiné zápalné 
látky. Do ohně nikdy nevhazujme jaké-
koliv výbušné předměty. Ty by mohly 
způsobit explozi nebo nekontrolo-
vatelný oheň, který by mohl přejít až  
v požár. Udržujme takový oheň, který 
dokážeme uhlídat. Vždy zabezpečme 
přítomnost dospělé osoby a nenechá-
vejme děti u ohně bez dozoru. Mějme 
dopředu připraveny prostředky na ha-
šení, nejlépe vodu, popřípadě písek. 
Na závěr zabezpečme ohniště. Musí-
me uhasit plameny, při odchodu se 
z ohniště nesmí kouřit a popel i půda 

pod ohništěm musí být chladné. Pama-
tujme, že i ve zdánlivě zcela vyhaslém 
ohništi se mohou skrývat žhavé uhlíky 
a poryv větru je může znovu rozdmý-
chat a způsobit požár. V případě, že se 
přes dodržení opatření situace vymkne 
kontrole, volejte na tísňovou linku 112 
nebo 150.
Nezapomeňme! 
Štěstí přeje připraveným!   

plk. Mgr. Michaela Stará
HZS Libereckého kraje

Rozdělávání ohně v přírodě

Občanská kronika
květen  2023

Václav Zalabák
Zepijur Kirakosjanová
Vladislav Skrbek
Eva Sazanovová
Jaroslav Tesař

Úmrtí
Nea Králová
Zuzana Kapurová
Sofie Kotlárová
Mikuláš Ullmann

Narození Sňatky
Tomáš Lengál + Michaela Budinová
Jiří Papírník + Ilona Kolarovičová
Patrik Kopřiva + Markéta Konkusová

Jiří Sigmund
Luboš Nový
Vlastimil Hamáček
Miroslav Šárközi
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SŠHL Frýdlant

Učňovská tlačenka se stala 
Regionální potravinou 
Libereckého kraje roku 2023!
Učňovská tlačenka získala v katego-
rii masné výrobky značku Regionální  
potravina Libereckého kraje pro rok 
2023. O prestižní značku Regionální 
potravina se v Libereckém kraji uchá-
zelo 93 místních výrobků. 

Do 14. ročníku oblíbené soutěže se 
přihlásilo 33 místních výrobců s 93 pro-
dukty. V hodnotitelské komisi zasedli 
jako obvykle zástupci Ministerstva ze-
mědělství ČR, Státního zemědělského 
intervenčního fondu, Státní zeměděl-
ské a potravinářské inspekce, Státní 
veterinární správy, Agrární komory, 
Potravinářské komory a Krajského úřa-
du Libereckého kraje. Komisí navržené 
výrobky získají na základě hodnocení 
potvrzeného ministrem zemědělství 
Zdeňkem Nekulou ocenění Regionální 
potravina. Ocenění si producenti pře-
vezmou na slavnostním vyhlášení 14. 
září v rámci Dne regionálních potravin 
Libereckého kraje.

Regionální potravina je projektem 
Ministerstva zemědělství. Státní ze-
mědělský intervenční fond značku  

administruje. Jedním z nejviditel-
nějších marketingových nástrojů je 
podpora značky v médiích. Například  
v pořadech: Kluci v akci, Pečení na ne-
děli či Herbář. Pravidelně se značkou 
Regionální potravina můžete setkat  
v časopisech Apetit, Gurmet, Forbes a 
na významných akcích jako jsou  

dožínky na Letné, vinobraní na 
Pražském hradě a Země živitelka.  
Podrobnosti o soutěži jsou  
dostupné na webových stránkách  
regionalnipotravina.cz.

Pro naší školu je to již třetí ocenění  
v soutěži Regionální potravina.   

Z dění ve Střední škole hospodářské 
a lesnické Frýdlant
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Žákyně naší školy Lenka Davidová 
je mistryní republiky v celostátní 
soutěži Jízda zručnosti traktorem 
s vlekem!
Jste připraveni na výsledky? Držte si 
slamáky! Bezchybnou jízdu s nejlepším 
časem zajela Lenka Davidová a právem 
si tak odnesla titul mistryně České 
republiky v jízdě zručnosti.

Mistrovství pořádal Zemědělský svaz 
ČR ve spolupráci s Gymnáziem a SOŠ 
Podbořany v Podbořanech. V kategorii 
„dívky“ zvítězila naše Lenka Davidová, 
žákyně 3. ročníku oboru Zemědělec 
farmář. 

Druhý náš soutěžící, Matúš Širgel, se 
přes skvěle zajetou jízdu na stupně 
vítězů v konkurenci selských synků  
z celé republiky neprobojoval.

Zemědělský svaz České republiky 
spolupořádá soutěž ve zručnosti jízdy 
traktorem s vlekem pro studenty 
středních, převážně zemědělských 
škol, již od roku 2012.

Velká gratulace!    

Ing. Miroslav Kudrna
ředitel

SŠHL Frýdlant
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Přírodní možnosti v léčbě zvířat, 
aneb použití bylin, esenciálních 
olejů a dalších…
Tak se jmenoval letošní 4. workshop, 
který proběhl ve středu 14. 6. 2023 
pro žáky oboru Veterinářství a 
Agropodnikání. Bylo hezké počasí, 
takže jsme s účastníky vyrazili na 
bylinkovou zahrádku zahradníků a na 
naučnou stezku, kde už kvetou různé 
byliny, jako je heřmánek, měsíček, 
šalvěj, tymián a další. Žáci poznávali 
podle vzhledu a vůně byliny a seznámili 
se s jejich léčivými vlastnostmi a 
možnostmi použití u hospodářských 
i zájmových zvířat. Ve škole pak měli 
možnost poznávat byliny v suše-
ném stavu a vyrobit si olej z květů 
heřmánku nebo listů máty. Také měli 
možnost si vyrobit měsíčkovou mast a 
seznámili se s různými postupy výroby 
mastí. Zároveň jsme jim popsali, jak se 
vyrábí tinktury macerací, např. tinktura  
z lichořeřišnice nebo propolisu a jak a  
k čemu se dají použít. 

Žáky bavilo zkoumat vůně a na vlastní 
kůži si otestovat esenciální oleje, 
dozvěděli se, jak je lze použít zejména 
u zájmových zvířat, například k hojení 
ran přímo na kůži, nebo do difuzéru ke 
zklidnění. Měli možnost i nahlédnout 
do přírodní terapie pomocí bylinných 
preparátů Energyvet a seznámit se  
s působením Bachových esencí, které 
lze použít stejně tak u lidí jako u zvířat.

Děkujeme zvídavým žákům za jejich 
zájem, pozornost i dotazy a budeme  
se těšit v příštím školním roce na 
shledání u dalších workshopů.   

MVDr. Blanka Řehořková
Ing. Zdeněk Dráb

SŠHL Frýdlant
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ZŠ speciální, Frýdlant

Školní rok 2022/2023 je již minulostí. 
Červen bývá ve škole ve znamení 
nejen hodnocení celoroční práce 
žáků, ale je také plný zábavných akcí, 
výletů a společných zážitků.

Mezinárodní den dětí 1. června jako 
každý rok u nás slavíme pohádkově. 
Starší žáci pořádají zábavné soutěže 
v kostýmech pohádkových bytostí 
pro své mladší spolužáky, kteří si 
to jaksepatří užívají. Letos bylo i 
krásné počasí, takže prostě Den 
dětí neměl chybu. Nechyběla ani 
zmrzlina a opékání buřtů u ohýnku. 
Za bezvadnou organizací celého 
dne stojí také kolektiv pedagogů a 
zejména paní učitelka Jarmila Borecká.
V rámci aktivního trávení volného času 
v rámci projektových aktivit vyrazila 
také skupina žáků v doprovodu pana 
učitele Jakuba Husáka na expedici 

Hurá na prázdniny!
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Ještěd 2023. Velká lanovka nejezdí, 
sedačková zrovna také nejela, a tak 
nezbylo nic jiného než vzít horu 
útokem pěšky.

Během měsíce června také proběhla 
setkání v rámci primární prevence 
pod vedením Elišky Vaňkové z SVP 
Frýdlant. Středisku výchovné péče 
moc děkujeme za spolupráci a věříme, 
že v ní budeme pokračovat.

ZŠ speciální, Frýdlant

Dne 14. června se pak většina žáků 
školy zúčastnila na pozvání ZOO 
Liberec Dne bez bariér v ZOO. 
Každoroční akce je pro přihlášené 
skupiny zdarma, děti dostaly také 
svačinku. V příjemném počasí si 
všichni užili prohlídku celé ZOO a 
všech zvířátek.

Jednou z posledních akcí školního 
roku pak byly také školní atletické 

závody a další sportovní soutěžení. 
S přáním aktivně a pohodově 
strávených prázdnin jsme se 30. 
června rozloučili a budeme se opět 
těšit 4. 9. 2023.  

Mgr. Jaroslava Smolová
ředitelka 
ZŠ speciální Frýdlant

Podpora škol se sociálně znevýhodněnými žáky – projekt Vzdělávání bez výjimek

FRÝDLANTSKÝ ZPRAVODAJ | červenec / srpen 2023

33



Gymnázium Frýdlant

Letošní 6. ročník charitativní akce „Bo-
říme Bariéry aneb spolu to jde líp“ 
se konal 10. 6. 2023 ve frýdlantském 
městském parku, od 9:00, kdy začínala 
prezence. Akce opět probíhala v režii 
studentů Gymnázia Frýdlant, kteří se 
aktivně zapojují do projektu Světová 
škola.

Akce za účelem pomoci Jedličkovu 
ústavu Liberec a Domovu Raspenava 
byla opět úspěšná.

Zúčastnilo se jí kolem 100 běžců z ně-
kolika kategoriích, které běh nabízel. 
Již tradičně byly připraveny dva okru-
hy: na 1 km a poté na 5 km. V letošním 
roce byla veliká účast mladých běžců, 
kteří si troufli i na 5 km.

Běh opět zaštiťovalo město Frýdlant, 
ale podpořili ho i místní podniky jako 
Jazzová osvěžovna či Vodárna. Na akci 
bylo přítomno několik partnerů, mezi 
nimiž již tradičně byl Jedličkův ústav, 
Domov Raspenava, paní Andrea Tká-
čová ze zařízení Matylda a TULIPAN.

Výtěžek z akce je zatím neznámý, 
avšak všichni jistě pevně věří, že bude 
dosahovat částek jako v minulých le-
tech a že partneři jej dobře využijí na 
své potřeby, jimiž je dokončení nácvi-
kového bytu a nákup potřeb do tera-
peutických dílen.

Tímto by tým Světové školy chtěl 
poděkovat všem, kteří se zúčastnili 
letošního běhu a pomohli opět bořit 
bariéry.   

Karolína Lenhartová

Boříme bariéry 2023
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ZŠ, ZUŠ a MŠ Frýdlant

Žákovský parlament Husovci, který 
působí na ZŠ Frýdlant – pracovišti 
Husova, sdružoval ve školním roce 
2022/2023 dvacet dva zvolených 
zástupců ze 4. až 9. ročníků. Aktivní 
členové se pod dohledem dvou ko-
ordinátorů scházeli pravidelně ve ško-
le každé úterní ráno před začátkem 
výuky, aby proměňovali své nápady  
v akce a projekty. Parlamenťáci za de-
set měsíců svého fungování připravili 
pro své spolužáky a učitele dvanáct 
jednodenních akcí, jednu pětidenní 
akci s názvem Barevný týden a praco-
vali na dvou projektech, z nichž jeden 
již dokončili a předložili panu řediteli 
Petru Kozlovskému. 

Mezi několik neobvyklých dnů ve 
školním prostředí patřily podle ohlasu 
žáků jistě zdařilé kostýmované akce, 
které žákům umožňují převléknout 
se do vybraného kostýmu a v něm 
strávit celý školní den. Úspěch 
přinesly Halloweenská maškaráda, 
Pyžamový den, Den pokrývek 
hlavy, Vánoční den, Černý pátek 
třináctého, Valentýn, Čarodějnice a 
Beztaškový den. Při Barevném týdnu 
se podle odhlasovaných barev oblékli 
účastníci postupně do oranžové, 
modré, červené, žluté a zelené barvy. 
Parlamenťáci se navíc podíleli na 
Dnu otevřených dveří jako průvodci 
budoucích prvňáčků a na vánočních 
dílnách pro první stupeň jako kreativní 
rádci a pomocníci pro přítomné děti a 
jejich rodiče. 

Žákovský parlament Husovci se může 
pyšnit dalším dokončeným projek-
tem. Jedná se o návrh na pořízení 
stojanů pro kola a koloběžky, které 
žákům i zaměstnancům školy dlou-
hodobě chybí, do prostoru tzv. plác-
ku. Projekt je již ve fázi realizace a 

Jak parlamenťáci oživili dění 
v naší škole? 
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ZŠ, ZUŠ a MŠ Frýdlant

my netrpělivě očekáváme výsledek. 
Zatím rozpracovaným návrhem zů-
stává plán na obnovu prostoru tzv. 
plácku, který parlamenťáci rozvrhnou 
s důrazem na jeho funkčnost pro žáky. 
Pokud se podaří někdy v budoucnu 
prostor za školou zrekonstruovat, bu-
deme mít návrh projektu s několika 
možnostmi přebudování prostoru a 
smysluplného využití každého jeho 
koutu pro děti. 

Parlamenťáci si také pořádají team-
buildingové akce, mezi které patří 

např. spaní ve škole. Odměnou za ce-
loroční práci byl pro členy parlamen-
tu výlet do Prahy. Koordinátoři parla-
menťákům připravili hru Laser game, 
návštěvu hračkářství Hamleys, oběd 
v McDonald’s, procházku po nejvý-
znamnějších pražských památkách a 
prohlídku Senátu PČR s paní průvod-
kyní ve Valdštejnském paláci. 

Školní rok 2022/2023 členové parla-
mentu zakončili uspořádáním Vel-
ké školní štafety. Žáci v ní soutěžili  
za svou třídu na stanovištích s pestrými 

úkoly, které si pro ně připravili jednot-
liví parlamenťáci. Čas ve škole stráve-
ný neobvyklými činnostmi si na pra-
covišti ZŠ Husova pravidelně užívají 
parlamenťáci, zapojení žáci i peda-
gogové a poslední školní rok byl jimi 
opravdu nabitý!    

Mgr. Žaneta Wudyová 
Koordinátorka ŽP Husovci na OP ZŠ 
Husova 
ZŠ, ZUŠ a MŠ Frýdlant
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ZŠ, ZUŠ a MŠ Frýdlant

Žákovský parlament ZŠ Purkyňova
Náš parlament tvoří 22 členů od 4.  
do 9. třídy. Každý člen má svou funkci. 
Na každou funkci jsou nominováni 
alespoň dva členové parlamentu. 
Naše funkce jsou informátoři, baviči, 
předsedové, nástěnkáři, zapisovatelé, 
fotografové, rychlá spojka, IT tech-
nikové a hlasatel. Scházíme se každý 
čtvrtek v 7.00 hodin ráno do 7.40 
hodin. Vlastníme svá trička s logem. 

Jak probíhala naše setkání?

Nejdříve proběhne docházka. Pak při-
jde na řadu ledolamka (hra na začátku 
našeho každého setkání, která mezi 
námi lomí ledy, proto ledolamka).  
Následuje plánování akcí, které máme 
v blízké době pořádat, nebo které by-
chom rádi zorganizovali. Když skončí 
schůzka, odcházíme do svých tříd.

Naše akce

Několikrát ročně pořádáme barevné 
dny (do školy přijdou všichni v jedné 
barvě), den učitelů (děti učí místo 
učitelů), výroba dárků pro seniory 
do domova důchodců, vánoční den 
(všichni přijdou do školy ve vánočním 
oblečení), výzdoba dveří a naše 
neúspěšnější akce lízátkový den (ob-
jednáme lízátka a všichni si mohou 
koupit lízátko v hodnotě 5 Kč. Za tento 
den putují vybrané peníze na nějakou 
charitativní pomoc. 

Letos jsme za peníze nakoupili 
různé věci pro zvířátka v útulku 
AzylPes). Poslední naší letošní akcí byl 
beztaškový den.

Za účast akce třídy dostávají na dveře 
hvězdu Žp. 

K akcím

Ve vestibulu školy se nachází ná-
stěnka, na kterou vyvěšujeme pla-
káty o nastávající akci. Zpravidla den 
před akcí hlasatel školním rozhlasem  

připomíná danou akci a předává in-
formace k ní. Plánujeme i spoustu akcí  
do budoucna. Žáci se mají na co těšit.  

Za ŽP Purkyňáci
Elenka Kukelková a Terka Císařovská
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ZŠ, ZUŠ a MŠ Frýdlant

Naším cílem je, aby se pobyt 
nejmenších dětí, které se v tak nízkém 
věku začleňují do kolektivu, stal 
příjemným zpestřením dne. Přejeme 
si, aby se děti v DS Koťata cítily 
jako doma a ke svým maminkám a 
tatínkům se vracely spokojené a 
šťastné. V neposlední řadě nám jde 
i o to, aby byly na konci školního 
roku připravené pro vstup do MŠ. 
DS je vybavena spoustou pomůcek 
podporujících celkový rozvoj 
dětí. Naše děti jsou velmi šikovné.  
V průběhu dne střídáme činnosti. 
Společně malujeme, kreslíme nebo 
modelujeme. Děti se rády zapojují 
do hry na rytmické nástroje a mezi 
oblíbené činnosti patří také cvičení 
na nové gymnastické sadě. Protože 
takto malé děti milují různé „skrýše“, 

pořídily jsme jim nový dřevěný 
domeček, sedací vaky a dvě „dračí“ 
křesílka. S dětmi jsme si letošní školní 
rok opravdu užily. S některými z nich 
se budeme loučit, protože přecházejí 

do MŠ, ale na další drobečky se už 
těšíme.  

Radka a Irena 
z DS Koťata

Střípky z Dětské skupiny Koťata
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ZŠ, ZUŠ a MŠ Frýdlant

Co je hmyzí domeček? Hmyzí 
domeček je zpravidla dřevěná, příp. 
betonová či plastová konstrukce 
vyplněná různými druhy přírodního 
materiálu. Lidé je vyrábí pro hmyz 
s cílem mu poskytnout náhradní 
prostředí.

A tak vzešel nápad, vyrobit takové 
hmyzí domečky i na ZŠ Husova. Žáci 
z 8A, 8B a 8C při hodině Přírodovědná 
praktika pod vedením paní učitelky 
Zuzany Wudyové, nasbírali různé 

přírodní materiály v lesíku u střelnice, 
které byly základem pro výplň hmy-
zích domečků. 

Žáci 8A, 8B, 8C, 6A a 6B při výuce 
Prakticko – technických činností pod 
dohledem pana učitele Františka 
Ruska vyrobili celkem 10 hmyzích 
domečků. Některé byly menších 
rozměrů, některé větší. Tyto hmyzí 
domečky byly poté umístěny v areálu 
školy, kde můžou sloužit svému účelu.
Je na místě pochválit aktivitu dětí z 

předmětu Přírodovědná praktika a 
Prakticko – technické činnosti, které 
se společně podílely na výrobě hmy-
zích domečků. Tak snad se budou 
hmyzákům líbit.    

František Rusek
učitel předmětu Prakticko – technické 
činnosti

Ing. Bc., Zuzana  Wudyová 
učitelka předmětu Přírodovědná praktika

Hmyzí domečky – spolupráce 
žáků 6. a 8. tříd ZŠ Husova
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ZŠ, ZUŠ a MŠ Frýdlant

ŠKOLNÍ ROK 2022/2023 VE FRÝDLANTSKÝCH 
MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH – JAKÝ BYL?
„Jaro, léto, podzim, zima, ve školce je 
vždycky prima. Učíme se básničky a 
zpíváme písničky. Kreslíme a malu-
jeme, taky rádi tancujeme, jaro, léto, 
podzim, zima, ve školce je vždycky 
fajn!“

Ani vlastně nevíme, jak se to stalo, že 
školní rok 2022/2023 končí. Pojďme 
se tedy za ním ohlédnout a podívat 
se, co všechno jsme v našich školkách 
prožili.

Na začátku školního roku jsme se po 
prázdninách sešli s již známými ka-
marády a přivítali nové. Každý týden 
jsme probírali jedno z témat, ke kte-
rému jsme se naučili novou říkanku a 
písničku. Pravidelně jsme cvičili, pro-
cvičovali jemnou i hrubou motoriku 
těla, základní matematické představy, 
pravolevou orientaci a spoustu dal-
ších dovedností nezbytných například 
pro nástup do 1. třídy ZŠ. Nezapo-
mněli jsme ani na sociální dovednosti: 
zásady slušného chování a stolování. 
Všichni se vždy snažíme být dobrá 
skupina s kamarádskými vztahy. 

Ve školkách se prostě stále něco děje. 
Pravidelně jsme navštěvovali tělocvič-
ny na blízkých základních školách a 
to zejména v době, kdy nám počasí 
pro pobyt venku příliš nepřálo. Kro-
mě učení jsme si také hodně hráli, a 
protože moc rádi vaříme a pečeme a 
také hrajeme pohádky, proběhly již 
tradiční akce jako „Peče celá školka“ a 
„Z pohádky do pohádky“. Další z pra-
videlných akcí byl například Karneval, 
Loučení s létem, Den s velikonočním 
zajíčkem, Čarodějnický rej, Zimní 
olympiáda, oslavy Dne dětí, návštěvy 
1. tříd na základních školách, zajíma-
vé besedy a autorské čtení v místní 
knihovně, Pyžamový den.

Za nejrůznějšími zážitky a novými in-
formacemi jsme se vydávali například 
do Ekocentra Střevlík na pracoviště 
v Hejnicích a v Oldřichově v Hájích.  
I cesty za pohádkami do Naivního  
divadla v Liberci a frýdlantského kina 
se nám moc líbily. V této souvislosti 
bychom moc rádi poděkovali vedou-
címu městského kina panu Plíškovi  
za celoroční spolupráci a přípravu  
pohádkových představení. Na jedno  
z nich jsme dokonce měli vstup zdar-
ma. Jako každý rok jsme pokračovali  
v již navázané spolupráci například  
se Zahrádkáři, Domovem seniorů  

U Spasitele, zúčastnili jsme se akcí  
pořádaných SŠHL Frýdlant (Svatohu-
bertské slavnosti, Zemědělská olym-
piáda a Gastroden). Nově jsme díky 
projektu Erasmus+  navázali spoluprá-
ci dokonce se zahraniční mateřskou 
školou ve Francii. V rámci spolupráce  
s vedením města Frýdlant jsme jako 
každý rok pravidelně vystupovali  
na Vítání občánků, Velikonočním  
jarmarku i Valdštejnských slavnos-
tech. Proběhl také tradiční Masopust 
a Vynášení Morény, zapojili jsme se  
do akce „Betlémská stezka“.
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ZŠ, ZUŠ a MŠ Frýdlant

Nezapomněli jsme ani na pravidelná 
setkávání s rodiči: podzimní, vánoční a 
velikonoční tvořivé dílny, podzimní 
brigáda na školní zahradě, akce „Le-
tem, světem“ na oslavu Dne dětí, ča-
rodějnické odpoledne. Samozřejmě 
nechyběly ani tradiční mikulášské 
besídky a besídky pro maminky. Nyní, 
na konci školního roku, nám zbývá 
se jen rozloučit s předškoláky, popřát  
jim na co nejvíc štěstí, studijních úspě-
chů a spoustu nových kamarádů a zá-
žitků ve škole.

Rády bychom touto cestou rovněž 
poděkovaly všem, kteří se celý školní 
rok starali o to, aby se děti ve zdejších 
mateřských školách cítily co nejlépe: 
pedagogům a rovněž provozním pra-
covníkům – kuchařkám, uklízečkám a 
školníkům. Děkujeme také našemu 
zřizovateli, Městskému úřadu Frý-
dlant, za neustálou snahu o zkrášlení 
našeho pracovního prostředí. Jako 
příklad lze uvést pořízení nových her-
ních prvků na školní zahradu nebo 
otevření nového oddělení (Liščata).

Na začátku našeho ohlédnutí za uply- 
nulým školním rokem zazněl úryvek  
z písničky „Jaro, léto, podzim zima“. 
Tato píseň končí takto: „Jaro, léto, 
podzim, zima, ve školce to bylo prima. 
Povídaly hodiny, že už budou prázdni-
ny. Školáky už tlačí bota, pospíchají do 
života. Na té cestě životem nezůsta-
nem za plotem!“

Přejeme všem krásné prázdniny plné 
sluníčka a nových zážitků a v září se 
budeme opět těšit v mateřských škol-
kách na shledanou!   

Michaela Fiedlerová, DiS. a Mirka Balášová
zástupkyně ředitele pro MŠ Frýdlant
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ZŠ, ZUŠ a MŠ Frýdlant

Společné setkání žákovských 
parlamentů ZŠ Frýdlant

Žákovské parlamenty sdružují aktivní 
žáky napříč ročníky a umožňují jim 
podílet se na dění ve škole. Členové 
parlamentu na základě nápadů (spo-
lu)žáků a učitelů proměňují školní pro-
středí k lepšímu realizací originálních 
projektů a akcí. Na pracovištích Zá-
kladní školy Frýdlant zahájily žákovské 
parlamenty svoji činnost před čtyřmi 
lety. Na pracovišti ZŠ Bělíkova půso-
bí Žákovský parlament Masarykovci, 
jehož členy jsou zástupci tříd první-
ho stupně. Pravidelné setkávání žáků 
prvního i druhého stupně probíhá na 
ZŠ Husova v Žákovském parlamentu 
Husovci a na ZŠ Purkyňova v Žákov-
ském parlamentu Purkyňáci. 

Členové všech tří žákovských parla-
mentů se poprvé společně setkali 
ve středu 17. května roku 2023 v sále 
restaurace Beseda ve Frýdlantu. Celé 
dopoledne strávili parlamenťáci ko-
lektivně sdílením svých zkušenos-
tí. Program zahájili pan ředitel Petr 
Kozlovský s panem starostou Danem 
Ramzerem. 

V první části programu se jednotlivé 
žákovské parlamenty postupně před-
stavily jak sobě navzájem, tak všem 
koordinátorům, kteří parlamenťákům 
pomáhají s fungováním jejich parla-
mentu. V doprovodu powerpointové 
prezentace každý parlament ukázal 
svůj název a logo, počet členů, jejich 

funkce i pravidelný den, čas a místo 
schůzek. Žáci poté popsali své zrea-
lizované aktivity – co se jim podařilo 
uspořádat, na jaké akce a projekty 
jsou nejvíce pyšní nebo co plánují při-
pravit v budoucnu. 

Parlamenťáci měli za úkol vybrat pou-
ze jednu nejpovedenější provedenou 
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školní akci pro spolužáky a učitele a tu 
odprezentovat podrobně. Zaměřili se 
na to, jak projekt připravovali, proč si 
zvolené téma vybrali, co museli pro 
jeho realizaci udělat, s kým spolupra-
covali, co k tomu potřebovali, s jakými 
problémy se setkali apod. Nevynecha-
li, jaká byla zpětná vazba od spolužáků 
i učitelů nebo co by příště mohli udě-
lat lépe. Viděli jsme spoustu skvělých 
fotografií i plakátů, které parlamenťá-
ci navrhují v počítačových aplikacích 
i kreslí ručně. Na přípravě podkladů  
k setkání pracovaly především děti, 
což jsme my dospělí také ocenili. 

Po svačinové pauze následovala  
aktivita na rozehřátí, tzv. ledolamka, a 
program pokračoval druhou částí, 
při které se parlamenťáci rozdělili do 
deseti skupin. Na každém stanovišti 
si účastníci vzájemně vyměňovali své 
zkušenosti s fungováním parlamentů. 
Protože každý žákovský parlament 
působí na jiném pracovišti základní 
školy, schůzky i plánování projektů 
vypadají v každém parlamentu tro-
chu odlišně. Z toho důvodu měli žáci 

spoustu informací a nápadů, které 
mohli vzájemně sdílet a díky kterým 
můžou svoji činnost nadále rozvíjet. 

Parlamenťákům se setkání všech tří žá-
kovských parlamentů moc líbilo a in-
spirovalo je k tvorbě nových konkrét-
ních akcí, které budou moci uspořádat 
v novém školním roce. Děkujeme čle-
nům našich parlamentů za jejich dlou-
hodobou práci, při které zpříjemňují 

svým spolužákům i pedagogům běž-
né dny ve škole, pořádají charitativní 
sbírky a pomáhají zlepšovat klima ve 
škole. Zároveň si prostřednictvím ak-
tivit v parlamentu uvědomují, že má 
smysl zapojovat se do veřejného dění a 
zlepšovat tak svět, v němž žijí.   

Mgr. Žaneta Wudyová 
ZŠ, ZUŠ a MŠ Frýdlant

Soutěž Zlatá srnčí trofej – účast dětí  
z kroužku Myslivosti a ochrany  
přírody SMĚDÁČEK
Děti z kroužku Myslivosti a ochrany 
přírody SMĚDÁČEK, při DDM Frýdlant, 
se účastnily okresního kola soutěže 
Zlatá srnčí trofej. Tato akce se konala  
v sobotu 27. 5. 2023 v Hodkovicích  
nad Mohelkou, pod záštitou Českomo-
ravské myslivecké jednoty, z.s. Okresní-
ho mysliveckého spolku Liberec a Mys-
liveckého spolku Boženice, z.s. 

Soutěž se skládala z teoretické části, 
kde byl písemný test znalostí o mys-
livosti a z praktické části, kde soutě-
žící absolvovali stezku přírodou s jed-
notlivými zastaveními, kde dostávali 
otázky týkající se: zoologie, botaniky, 
dendrologie, péče o zvěř, střelectví, 
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lovectví, tradic a zvyků, kynologie a 
ochrany přírody. Dále každý soutěžící 
absolvoval střelbu ze vzduchovky.

Soutěžící byli rozděleni do tří katego-
rií, a to: 
kategorie M: děti z MŠ, 1. – 2. třída ZŠ
kategorie A: 3. – 5. třída ZŠ
kategorie B: 6. – 9. třída ZŠ

Na konci soutěže bylo slavnostní 
ukončení a vyhlášením vítězů. Vy-
hlašování probíhalo v rámci hlavní 
části soutěže o Zlatou srnčí trofej,  
v každé kategorii byli vyhlášeni prv-
ní tři nejlepší. Vlastní Zlatá srnčí tro-
fej je propůjčena na jeden rok vítězi, 
který dosáhl nejvyššího počtu bodů. 
Samostatně byla vyhlašována střelba 
ze vzduchovky, a to pouze první tři 
místa nejlepších střelců bez rozliše-
ní kategorie. Dále byla samostatně 
hodnocena výtvarná soutěž: Letošní 
téma souviselo se 100. výročím za-
ložení organizace Českomoravské 
myslivecké jednoty, z.s. Nejlepší ná-
pad, umělecky ztvárněný, byl oceněn  
v každé kategorii zvlášť. 

Celkem se soutěže účastnilo přes 50 

dětí z různých mysliveckých kroužků 
v okrese Liberec. Za kroužek Smědáček 
se v kategorii „M“ na 11. místě umístil 
Vojtěch Vyskočil. V kategorii „A“ se na 
10. místě umístil Vít Litoš, na 17. místě 
Lukáš Havel, na 19. místě Kamil Štud-
lar a na 24. místě Jaroslav Kratochvíl.  
V kategorii „B“ na 9. místě Sophia 
Himmelová a na 11. místě Dominik 
Draslar.

Všem ještě jednou blahopřeji. Konku-
rence byla veliká, ale i přesto se děti 
z kroužku držely na předních místech. 
Soutěž se koná každý rok, tak už se 
nyní těšíme na další ročník.

Myslivosti Zdar.   

Ing. Bc. Zuzana Wudyová 
vedoucí kroužku Myslivosti a ochrany 
přírody Smědáček

FRÝDLANTSKÝ ZPRAVODAJ | červenec / srpen 2023

44



Vedle uměleckého vzdělávání dětí  
v našem výběžku plní základní umě-
lecká škola ve Frýdlantu důležitou 
roli při přípravě a realizaci nejrůzněj-
ších kulturních vystoupení. Také bě-
hem druhého pololetí školního roku 
2022/2023 se naše škola podílela na 
mnoha kulturních akcích a některé 
z nich vám namátkou rádi připomí-
náme. Kromě veleúspěšného tažení 
celonárodní soutěží ZUŠ, kde se naše 
škola nesmazatelně zapsala dvěma 
vítězstvími v celostátním kole, jsme 
připravili několik koncertů ve Frýdlan-
tu a okolí:

•	 15. 4. slavnostní koncert v hejnic-
kém kostele Navštívení Panny Marie, 
při kterém naši žáci vystoupili s pě-
veckým sborem Rosex při provedení 
překrásné Sunrice Mass.

•	 19. – 21. 6. Valdštejnské slavnosti.  
V průběhu slavností žáci a učitelé naší 
ZUŠ připravili celkem 6 vystoupení 
pro veřejnost: vystoupení pěveckého 
sboru na náměstí, 2 koncerty v kostele 
Nalezení sv. Kříže, zajištění hudebního 
doprovodu při snídani s vévodou, vel-
kolepý koncert pro sponzory na Zám-
ku a vystoupení kapely Swingtet.

Frýdlantská ZUŠka jako významná 
součást kulturního dění ve městě
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•	 2. 6. Noc kostelů v kostele Krista 
Spasitele ve Frýdlantu a v kostele  
Nejsvětější trojice v Jindřichovicích 
pod Smrkem

•	 5. 6. Motivační koncerty pro děti  
v mateřských školkách

•	 13. 6. Absolventský koncert žákyň 
flétnové a pěvecké třídy – jednalo se 
o první takový koncert a do budoucna 
bychom tyto koncerty rádi připravo-
vali každý rok pro absolventy ZUŠ.

•	 Závěrečné koncerty žáků ZUŠ 19.  
20. a 21. 6. na radnici a v ZUŠ Frýdlant

Kromě těchto koncertů vystupují žáci 
také na dalších akcích i mimo Frýdlant 
(Žitava, Liberec, Nové Město pod 
Smrkem atd.) a jednotliví vyučující 
pořádají menší koncerty svých oborů  
pro rodiče žáků.

V červnu se také veřejnosti pravidelně 
představuje i výtvarný obor výstavou 
výtvarných prací žáků ve výstavní síni 
radnice a vernisáží, při které opět účin-
kují i mladí muzikanti ze ZUŠ. Letos 
proběhla vernisáž a výstava s názvem 
Úhel pohledu dne 1. 6. a hned 3. 6. se  
v městském parku uskutečnilo slav-
nostní odhalení dřevěných soch, které 
byly vytvořeny podle návrhů dětí  
z našich škol. I na této akci se podíleli 
žáci a vyučující naší ZUŠky. Výtvarná 
díla našich dětí byla k vidění i na Noci 
kostelů 2. 6. v kostele Krista Spasitele.

V podobném duchu bude naše škola 
připravovat mnoho akcí pro veřejnost 
i v příštím školním roce. Na některé  
nich se připravujeme už teď a od září 
se budeme na setkávání s veřejností 
opět těšit.  

Vladimíra Dančevská
Foto: ZUŠ Frýdlant
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Harrachové – 
vznešenost zavazuje
Aristokratické rody Zemí Koruny 
české lze rozdělit z  hlediska času na 
celkově (předbělohorské a zároveň 
pobělohorské) i částečně kontinuální 
(pouze pobělohorské), z ekonomické-
ho hlediska na rody s  majetkovým a 
společenským zázemím v  českých i 
rakouských zemích a na rody výlučně 
zemské, spjaté s určitou částí habsbur-
ské monarchie. 

Rodem celkově kontinuálním v  čes-
kých i rakouských zemích byli Harra-
chové, nositelé erbu červeného štítu a 
v něm třech stříbrných pštrosích per 
vetknutých do zlaté koule (puklice?). 
Pocházeli ze zaniklé vesnice Harachy 
na jihu Čech, tvořili dvě rodové linie 
– českou (vymřela v roce 1725) a (hor-
no) rakouskou, která dosáhla většího 
významu mj. povýšením Leonarda IV. 
z Harrachu do stavu říšských svobod-
ných pánů v roce 1552 a ziskem říšské-
ho hraběcího titulu Karlem I. z Harra-
chu v roce 1623. Harrachové zastávali 
významné úřady, postupně přesouva-
li svojí hospodářskou a politickou akti-
vitu více do českých zemí, kde se po-
sléze zabývali i národnostní otázkou a 
podporou vzdělanosti. V projektu Ná-
rodního památkového ústavu Po sto-
pách šlechtických rodů padla volba 
na Harrachy a jeho 13. ročník je rodu 
věnován. Vrcholem harrachovského 
roku má být publikace nazvaná Harra-
chové – vznešenost zavazuje, vydaná 
v březnu roku 2023.   

PaedDr. Jan Luštinec (emeritní ředi-
tel Krkonošského muzea v  Jilemnici 
a významný badatel o dějinách rodu 
Harrachů), Mgr. Petr Nosek (zástupce 
kastelána zámku Hrádek u Nechanic), 
Mgr. Adam Rejha (pracovník NPÚ) - 
napsali kompaktní „harrachovskou“ 
monografii. Splnili vytýčený cíl? Kni-
ha je rozdělená do úvodu a šestnácti  

kapitol - textových medailonů o jed-
notlivých osobnostech rodu. Trio auto-
rů důkladně využilo svých odborných 
znalostí a zkušeností s  harrachovský-
mi sbírkovými či archivními fondy. 
Dějinný příběh rodu je popsán věcně 
i objektivně (např. posouzení postojů 
Jana Nepomuka Antonína Harracha 
v době okupace v letech 1939 – 1945) a 
jsou vysvětlena přediva společen-
ských i příbuzenských vztahů Ha-
rrachů. Podrobně se lze seznámit se 
složitými reáliemi raně pobělohorské 
doby (Isabella Kateřina z  Harrachu 
jako manželka Albrechta z Valdštejna a 
věcné posouzení podílu arcibiskupa 
a kardinála Arnošta Vojtěcha z Harra-
chu na  procesu rekatolizace), ale in-
formativně objevný je pohled na eko-
nomické a z  nich vyplývající sociální 
vazby Harrachů k poddaným (posléze 
zaměstnancům) a kulturní mecenát 
(Jan Nepomuk Harrach jako podporo-
vatel vzdělávacích institucí v  českých 
zemích či sociální vztah Otty Jana 
Nepomuka Harracha k  jeho vycho-
vateli básníku Juliu Zeyerovi). Publi-
kováno je množství dobových foto- 
grafií rodových sídel a značný  
prostor je věnován dějinám a popisu  

harrachovských nemovitostí v  Če-
chách na Moravě i v Rakousku (Ferdi-
nand Bonaventura a jeho syn Alois To-
máš Raimund Harrachové jako císařští 
diplomaté a zakladatelé obrazárny na 
zámku Rohrau) a údajům o jejich his-
torii – v  přehledu se pouze nenalézá 
podrobnější informace o současném 
vlastnictví a využití zámku v  Brucku 
nad Litavou. Závěrečná část knihy 
se týká Harrachů žijících na Moravě 
(Janovice u Rýmařova, Kunín, Velké 
Meziříčí). Zajímavě se jeví nepřímé 
porovnání dvou odlišných životních 
osudů – veřejnosti známějšího Fran-
tiška Harracha, který byl přítomen 
atentátu na následníka trůnu Fran-
tiška Ferdinanda d’Este v  Sarajevu 
(zakrvácený kapesník se nachází ve 
sbírkách velkomeziříčského zámku) a 
méně známé Marie Walburgy Wald-
burg – Zeil roz. Harrachové a jejího 
vzdělávacího mecenátu, vždyť žákem 
školy na zámku v  Kuníně byl pozděj-
ší významný český historik a politik 
František Palacký.        

Monografie Harrachové – vznešenost 
zavazuje - je stylově jednotná, kvalitní 
redigování výrazně přispělo ke kom-
paktnosti textu obsahujícího i četné 
poznámky a volně vložený rodokmen 
Harrachů. Autoři vytýčený cíl splnili. 
Kniha bude vrcholem 13. ročníku pro-
jektu Po stopách šlechtických rodů a 
může se stát pozváním k  návštěvě 
památkových objektů spjatých nejen 
s  Harrachy, ale i klíčem k pochopení 
jejich dějinné role.

PaedDr. Jan Luštinec, Mgr. Petr Nosek, 
Mgr. Adam Rejha: Harrachové – vzneše-
nost zavazuje, ISBN: 978-80-906784-6-0, 
212 str., 1. vyd., NPÚ – územní památko-
vá správa na Sychrově, Sychrov v  roce  
2023.  

Autor textu: Stanislav Vaněk

recenze knihy
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Městská policie Frýdlant 
Prázdniny ve Frýdlantu 
pod kontrolou městské policie

Pokud začneme od nejmenších, kteří 
ještě ani nepostřehli, že jsou prázd-
niny a stále si vesele hrají na parko-
vištích, tak pro ně má Frýdlant 11 
dětských hřišť, které budou strážníci 
pravidelně kontrolovat. Určitě by stálo 
za to, aby je spolu s rodiči vyhledali a 
našli si tím bezpečnější místo pro svou 
hru. Máme dokonce příslib, že nás na-
vštíví amatérský hledač pokladů s de-
tektorem kovu, který bude trénovat 
na frýdlantských dětských hřištích, 
aby odhalil nejrůznější kovové před-
měty, o které by se zde děti mohly 
případně zranit. Takže poté už budou 
dětská hřiště ultra bezpečná.

Pro starší děti máme ve Frýdlantě fot-
balová hřiště, skatepark, Volnočasový 
areál Strmá s workoutovým hřištěm a 
také třeba discgolfové hřiště v areálu 

Střelnice. Začínající cyklisté a kolo-
běžkáři si mohou na dopravním hřišti  
v ulici Purkyňova osvěžit znalosti zna-
ček a jízdy křižovatkou nebo vyzkou-
šet jízdu zručnosti. Městská policie 
bude tento prostor pravidelně kont-
rolovat, aby se zde nezdržovaly osoby, 
které by zde dělaly nepořádek, po-
píjely alkohol nebo jiným způsobem 
narušovaly klidný průběh sportovních 
výkonů. Asistenti prevence kriminali-
ty budou také disponovat základními 
pomůckami pro nácvik jízdy zručnos-
ti. Po domluvě s asistenty budou moci 
zájemci trénovat a soutěžit v precizní 
jízdě na koloběžce, kole či bruslích.

Kromě sportovišť je ve Frýdlantu i 
mnoho krásných odpočinkových 
zón. Ať se jedná o rozhlednu, parky, 
lesopark, křížovou cestu, Supí vrch, 

nebo prostory mezi domy na sídliš-
tích. I sem budou strážníci pravidelně 
zacházet.

Kontroly strážníků jsou zaměřeny pri-
márně na prevenci, aby hřiště byla 
bezpečná a čistá, když na ně někdo 
dorazí, ale probíhat budou i v době, 
kdy jsou hřiště plná dětí a sportovců. 
V tuto dobu se strážníci snaží prová-
dět kontroly co nejšetrněji, aby nikoho 
nerušili, ale tak, aby mohli odhalit oso-
by, které sledují nebo obtěžují děti, 
požívají alkohol v místech, kde je to 
zakázané, chovají se neslušně, nebo 
jinak narušují průběh volnočasových 
aktivit.

V pozdních odpoledních hodinách se 
pravidelně několik lidí přesouvá do 
prostoru Střelnice, kde u ohně pěkně 
končí den. Je třeba proto zdůraznit 
některá pravidla, která děti, jejich ka-
marádi a rodiče o prázdninách musí 
dodržovat. V první řadě je na sporto-
vištích a dětských hřištích potřeba do-
držovat provozní řád! Dále je jasné, že 
alkohol a drogy na sportoviště a dět-
ské hřiště nepatří! A už vůbec nepat-
ří do rukou osobám mladším 18 let.  
A poslední pravidlo by mělo platit 
vždy a všude: chovejte se k ostatním 
ohleduplně!

Strážníci Městské policie Frýdlant se během prázdnin zaměří na kontrolu míst, kde si hrají a sportují děti, a také míst 
navštěvovaných turisty. Účelem těchto kontrol není znepříjemnit dětem a turistům prázdniny a vyhánět je z míst  
kde se jim líbí, ale zajistit v nich bezpečí a pořádek, aby si prázdniny mohli všichni užít naplno!
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I v místech mimo sportoviště je potře-
ba chovat se tak, aby mé chování ne-
omezovalo nebo neohrožovalo ostat-
ní, při hře v blízkosti vozovky musíme 
myslet na to, že zde projíždí auta. 

Pro šplhání, přelézání a jiné nacvičo-
vání Parkour streetových „tríčků” je 
vhodný skatepark s lezeckou stěnou, a 
pokud tento areál nevyhovuje, dopo-
ručuji Animal Flow, který je při dyna-
mickém secvičení jednotlivých cviků 
obdobně efektní, a navíc bez ničení 
omítky a ohrožování lidí procházejících 
městem viz. Animal Flow by Equinox.

Strážníci Městské policie Frýdlant bu-
dou procházet město ve dne i v noci.  
Ale znovu opakujeme: ne proto, 
abychom dětem kazili prázdniny, 

ale proto, abychom si všichni užili ve 
Frýdlantě krásné a bezpečné léto.  

Bc. Petr Šantavý
velitel Městské policie Frýdlant

Šachový klub Frýdlant završil červnovými 
turnaji na akce bohatou sezónu 2022/2023
Nejvýznamnější akcí pořádanou naším 
klubem byl květnový turnaj v rámci 
Valdštejnských slavností – Memoriál 
Josefa Dřevínka a KP ŠSLK mládeže 
v rapid šachu. Sešlo se úctyhodných 
120 hráčů ze všech koutů Libereckého 
kraje i polské Bogatynie. V hlavní kate-
gorii zvítězil suverénně Jan Macháček 
před Matějem Blažkem a Františkem 
Laškem (všichni z Liberce), v mládež-
nických přeborových kategoriích 
byli nejúspěšnější Marek Hurt, René  
Straka a Karel Mauder. Z frýdlantských 
šachistů byli nejvíce spokojeni Ondřej 
Kučina a Jan Křelina. Obdivuhodný 
byl též výkon nejstaršího účastníka, 
91letého pana Marcela Kokty. Velký 
ohlas účastníků vzbudila návštěva 
samotného vévody Albrechta z Vald-
štejna s družinou na začátku turnaje 
i upomínkové ceny pro nejúspěšnější 
hráče, rozdělené do 5 kategorií, které 
věnovalo Město Frýdlant. Děkujeme!

Již v dubnu jsme po skončení týmo-
vých soutěží družstev uspořádali  
v sále Kulturního domu v Kunrati-
cích KP ŠSLK družstev v rapid šachu 
za účasti 10 čtyřčlenných družstev.  
Vítězem tohoto přeboru se stalo 
družstvo ŠK Zikuda Turnov s frýdlant- 
ským odchovancem panem Zdenkem  

Maršálkem před ŠK Českou Lípou a ŠK 
Jiskra Tanvald. Naše áčko v oslabené 
sestavě po loňském bronzu obsadilo 
6. místo.

Pěkný úspěch si připsala poslední 
dubnový den naše klubová jednička 
Lukáš Václavíček. Ve Stráži pod Ral-
skem bojoval do posledních okamži-
ků o krajského přeborníka v rapidu 
jednotlivců, ale nešťastná prohra na 
čas v poslední partii ho posunula na 
2. místo. I to je ale skvělý výsledek a 
blahopřejeme!

Nakonec se chceme podělit o radost 
z týmového výsledku družstva mlá-
deže. V letošním KP družstev star-
ších žáků jsme obsadili 2. místo, což 
nám dává možnost hrát v sezóně 
2023/2024 republikovou soutěž –  
1. ligu mládeže. Věříme, že šachisté 
Jan Křelina, Pavel Mauer, Ondřej Ku-
čina, Bernard Winkler, Josef Křelina 
a další nadějní mladíci budou dobře 
reprezentovat Frýdlant v této náročné  
soutěži.  

Mgr. Dobroslav Buřita 
Šachový klub Frýdlant
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Školní zvonek definitivně odzvonil 
školnímu roku 2022/23. Máme za se-
bou další školní rok, který utekl jako 
voda. Dovolte mi proto zpětně zhod-
notit akce a aktivity Městské knihovny 
Frýdlant, které připravila v tomto uply-
nulém školním roce pro děti a žáky  
MŠ a ZŠ Frýdlant. A že toho nebylo 
málo. Uspořádali jsme řadu autorských 
čtení, besed, workshopů, pasování  
na čtenáře a samozřejmě na děti čekala 
i Noc s Andersenem.

Podzim se nesl ve znamení dobrodruž-
né literatury, kdy k nám do Frýdlantu 
podruhé zavítal Michal Vlk a předsta-
vil dětem a žákům svou autorskou kni-
hu TAJEMSTVÍ QUERBURŮ – Dobro-
družství na dosah ruky. Sedmáci se 
hravou formou dozvěděli, co se může 
stát, když se během bouřky ztratíte  
v lese! Kniha, a hlavně sám autor určitě 
dokázal probudit v žácích zájem o pří-
rodu a zažehnout jiskru touhy po dob-
rodružství, a naladit je, aby zjistili, jak 
příběh jednoho dobrodružství skončí.

První listopadovou středu přijal pozvá-
ní frýdlantské městské knihovny ba-
datel, mysteriolog a spisovatel Milan 
Zacha Kučera, který je zároveň kre-
ativním ředitelem televizního kanálu 
CS Film. Přijel k nám se svou speciální 
přednáškou na téma Vtip a anekdo-
ta v Protektorátu Čechy a Morava, 
kterou si přišlo poslechnout na 130 
deváťáků se svými pedagogy. Během 
hodinového pořadu vyprávěl vtipy a 
zasazoval je do dobového kontextu. 
„Humorem si Češi ulevovali, aby vůbec 
přežili hrůzné období německé okupa-
ce,“ vysvětluje autor a dodává: „Vtip byl 
pro ně taková utajená terapie smíchem, 

Knihomol 7-8/2023

která samozřejmě nemohla probíhat 
veřejně, protože za to se udávalo, sedě-
lo i popravovalo.“ Zajímavá přednáška 
rozšířila školákům obzory a ukázala jim 
i jiné stránky historie 2. světové války, 
které v učebnicích nenajdou. 

Adventní čas zkrátila dětem z MŠ ko-
legyně knihovnice Hana LANGROVÁ 
z Liberce, která ve svém programu 
„Mikulášských čertovin“ navodila 
tu správnou vánoční atmosféru. Děti 
se dozvěděly, čím jsou pro ně Vánoce, 
čím voní, kdy začíná advent. Bylo to 
krásně hravé dopoledne, které nás jako 
kouzlem všechny vtáhlo do atmosféry 
Vánoc a těšení se na Ježíška.

Březen je mezi knihovníky a čtenáři 
znám jako měsíc knihy a je oslavou 
čtení, vyprávění a knížek. Pro letošní 
březen připravila frýdlantská knihovna 
pro čtenáře – nečtenáře, děti a žáky 
dvoudenní program s Denisou Kimlo-
vou. Propojili jsme tak knihu a rozhlas, 
protože Denisa Kimlová Dubničová 
je i moderátorkou Rádia Junior a je au-
torkou rozhlasových pořadů a her. Při 
své práci motivuje dětské posluchače 
i čtenáře k vlastní tvůrčí aktivitě. Na-
psala dvě stě dílů rozhlasového pořadu 
pro nejmenší Ušounova pohádková 
školka. Denisa Kimlová se ve Frýdlantu 
představila dětem ve dnech 23. - 24. 
března 2023 a společně s ní jako „za-
svěcenou“ jsme odstartovali i naší již 
osmou Noc s Andersenem.

Paní spisovatelka u nás představila 
svou autorskou knihu: Tajemství pla-
nety Dor, která byla určena pro žáky 4. 
tříd. S vybranými žáky z šestých a vyš-
ších tříd poté absolvovala WORKSHOP 
MODEROVÁNÍ a následně odstartova-

la žákům třetích tříd ZŠ Nové Město 
pod Smrkem pod vedením paní uči-
telky Šárky Himmelové zmiňovanou 
Noc s Andersenem. Ta letošní byla již 
osmá a nesla se v duchu propojení 
knihy a rozhlasu, kromě přespání ve 
frýdlantské knihovně jsme připravili 
také doprovodný program a nechybě-
la ani pohádka na dobrou noc. Druhý 
den ráno se spáči narychlo vyměnili s 
dětmi z mateřských školek, pro které 
měla Denisa Kimlová připravenou dal-
ší svou knihu Kůň do města speciál, se 
kterou se rozloučila s Frýdlantem i naší 
knihovnou. Byl to krásný, a především 
čtenářský zážitek, který si děti odnesly 
domů.

Na úplný konec března jsme pozvali re-
gionální autorku Sandru Dražilovou 
Zlámalovou, rodačku z Frýdlantu, kte-
rá přijela z nedalekého Bílého Potoka, 
aby potěšila druháky svým vyprávě-
ním o řemeslech. Paní spisovatelka ve 
své knížce Řemeslné pohádky zaved-
la začínající čtenáře do světa kouzel, 
čarování, smíchu i neplechy. 

Dubnové počasí zpříjemnil žákům 
sedmých tříd další regionální spisova-
tel Václav DVOŘÁK, autor oblíbené a 
oceňované knihy pro děti a mládež Pí-
sečníci a bludný asteroid. Kniha získala 
titul Kniha roku Libereckého kraje. Vác-
lav Dvořák přijel na pozvání knihovny 
do Frýdlantu již podruhé, aby sedmáky 
seznámil s dalším bohatě ilustrovaným 
dobrodružstvím pro nebojácné čtená-
ře knihou Já, Finis. Dobrodružné sci-fi 
pro mládež je plné akčních soubojů, 
odhalování tajemství, v boji za svo-
bodu, a hlavně za záchranu vlastního 
brášky. Autor svým vyprávěním per-
fektně vtáhl sedmáky do svého příbě-

Zazvonil zvonec a školnímu 
roku je konec
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Třešničkou na pomyslném dortu je 
spisovatelská jednička v dětském čte-
nářství Klára Smolíková, která zavíta-
la na tři červnové dny do obřadní síně 
radnice Frýdlant a do muzea Špitálek. 
Její „bublinový“ svět mohli navštívit 
žáci třetích a sedmých tříd v progra-
mech přímo ušitých pro účely čtení a 
čtenářství. Díky paní spisovatelce 
Smolíkové jsme tak všichni nakoukli 
do světa komiksu. S pomocí pracov-
ních listů a promítání se žáci seznámili  
s Husem, Komenským, aby získali, díky 
„bublinám“ jiný pohled na historii.  
A to se určitě povedlo! Bylo to záživné 
a inspirující.

Mezi hlavní úkoly paní spisovatelky 
Kláry Smolíkové ve Frýdlantu ale patři-
lo PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE. Paní spi-
sovatelka spolu s „pasovacím rytířem“ 
v podání Jakuba Vydry popasovala 
na čtenáře na osmdesát prvňáčků frý-
dlantských škol. Než byli ale prvňáčci 
popasováni, museli splnit úkoly. Díky 
knížce, Dubánci, jak se vyznat v kni-
hách? se jim to povedlo. Paní spisova-
telka ocenila, že pasování na čtenáře 
byli přítomni rodiče i prarodiče. To 
slavnostní chvíli ještě více ozvláštnilo a 
patří jim za to dík.

Tímto výčtem akcí jsem zhodnoti-
la práci Městské knihovny Frýdlant  
z hlediska spolupráce s frýdlantskými 
školami.
A připomínám, že (skoro) všechny 
knihy Kláry Smolíkové a všech 
uvedených autorů máme v naší  
frýdlantské knihovně. Tak si je  
přijďte vypůjčit.

Co třeba KNIHU ZA VYSVĚDČENÍ?

•	 Připomínám všem rodičům, pra-
rodičům a prostě čtenářům, že kni-
hy z autorských čtení:

Denisy Kimlové, Václava Dvořáka a 
Kláry Smolíkové máme v knihovně 
v prodeji.

•	 A tak neváhejte a přijďte si KNIHY 
koupit či půjčit. 

Za tento školní rok patří velký dík 
všem vyučujícím, pedagogům, rodi-
čům a hlavně všem „našim“ dětem. 

Užijte si léto, odpočívejte, sportujte 
a pořádně se odreagujte. A hlavně 
čtěte!  

Za Městskou knihovnu Frýdlant
Radka Wittmayerová

hu, ve kterém zjistili, že přátelství lze 
nalézt kdekoliv a nejdůležitější je mít 
se o koho opřít a komu věřit.

V polovině dubna připomněla paní 
spisovatelka Martina Bittnerová ve 
svém literárním programu Veliká-
ni za zrcadlem – nejslavnější čeští  
spisovatelé 19. století osmákům ži-
votní příběhy Boženy Němcové a Kar-
la Hynka Máchy, jejich dětství, záliby, 
umělecké osudy. 

Poslední květnový den přijela do Frý-
dlantu Hana HINDRÁKOVÁ. Česká 
spisovatelka, jež dobyla i keňský knižní 
trh. Její exotické příběhy ukazují odvrá-
cenou stranu kontinentu, jenž je Evro-
pě tak blízko, ale zároveň i daleko. Se 
svou besedou a vyprávěním, které bylo 
věnováno Africe, zaujala nejen žáky 
šestých tříd, ale i seniory v domově SSP 
Frýdlant.  Prostřednictvím autorčina 
vyprávění a promítání fotografií se děti 
i dospělí seznámili se životem v Keni a 
se spisovatelskou profesí. Beseda byla 
jakousi zpovědí nejen pro autorčiny 
čtenářky a čtenáře, které zajímá, jak se 
autorka dostala do Afriky a k psaní knih 
z afrického prostředí. Inspirovat a mo-
tivovat může i milovníky Afriky, cesto-
vatele, snílky, dobrovolníky či začínající 
spisovatele.
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Floorbalový turnaj O pohár starosty 
Frýdlantu vyhráli chlapci z Liberce a 
gymnazistky z Frýdlantu

Výsledek turnaje O pohár starosty 
Frýdlantu 2023:

Chlapci:

1.	SŠaMŠ, Na Bojišti #2
2.	SŠaMŠ, Na Bojišti #1
3.	ISŠ Vysoké nad Jizerou #1
4.	SŠHL Frýdlant #3
5.	SŠHL Frýdlant #1
6.	ISŠ Vysoké nad Jizerou #2
7.	 SŠHL Frýdlant #2
8.	Gymnázium Frýdlant

Dívky:

1.	Gymnázium Frýdlant
2.	SŠHL Frýdlant #1
3.	SŠHL Frýdlant #2
4.	SŠHL Frýdlant #3  

mp
Foto: mp

V hale zimního stadionu ve Frýdlantě zahájil v pátek 9. června 2023 místostarosta Frýdlantu Jiří Stodůlka turnaj 
středních škol O pohár starosty Frýdlantu. Do turnaje se zapojily střední školy nejen z Frýdlantu, ale i z Liberce 
nebo Vysokého nad Jizerou. Domácí barvy hájí hráči a hráčky Gymnázia Frýdlant a Střední školy hospodářské a 
lesnické Frýdlant. Turnaj se odehrál v rámci FrýGames, během kterých už ve čtvrtek proběhl turnaj dětí základních 
škol a o víkendu turnaj dospělých.
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Stolní tenis Frýdlant - mistroství 
ČR družstev, kategorie U19
Náš oddíl stolního tenisu dosáhl his-
torického úspěchu, když se družstvo 
dorostenců nominovalo za Liberecký 
kraj na celostátní turnaj družstev. Nomi-
načním kritériem byla výkonnost našich 
hráčů na bodovaných turnajích Libe-
reckého kraje. Zde Matěj Nohejl skončil  
na 3. místě, Martin Nohejl na 5. místě 
a Václav Nohejl na 6. místě celkového  
pořadí ze 130 klasifikovaných dětí bez 
rozdílu věku. V kategorii do 19 let jsme 
tak měli nejvíce zástupců v první desítce 
z celého Libereckého kraje.

Samotné mistrovství ČR uspořádala  
27. 5. 2023 TJ Ostrava KST a celkem se 
nominovalo 16 tříčlenných družstev 
chlapců v kategorii U19. V pátek 26. 5. 
2023 proběhla prezence hráčů a poslé-
ze rozlosování 1. kola turnaje. Losem 
nám byl přidělen nelehký soupeř, do-
mácí oddíl TJ Ostrava KST. Na druhý den 
ráno proběhl slavnostní nástup týmů. 
Proběhlo uvítání členů ČAST, rozhod-
čích, trenérů a hostů ze světa stolního 
tenisu.

Zazněla hymna České republiky a 
tím bylo ukončeno oficiální zahájení  
turnaje.

Prvnímu soupeři z Ostravy jsme pod-
lehli 0:3. Soupeř byl papírově o dost 
silnější, a to potvrdil i hrou za stolem. 

Ve druhém kole se na nás obrátilo štěs-
tí. Naším soupeřem byl tým TJ Sokol 
Plzeň. To byla dobrá příležitost se před-
vést. Z kluků opadla počáteční nervo-
zita a zahráli skvělá utkání. Výhra 3:1  
nám zajistila postup do skupiny o 9–12 
místo. Je určitě velkým úspěchem,  
že naši hráči reprezentující město Frý-
dlant s cca 7.500 obyvateli, dokázali 
porazit výběr města Plzně, která má 
180 000 obyvatel.

Ve třetím kole byl naším soupeřem 
tým TJ Sokol Čechovice, což je část Pro-
stějova. Ač byl soupeř papírově silněj-
ší, tak se bojovalo o každý míček. Dvě 

prohraná utkání v koncovkách setů nás 
hodně mrzela a rozhodla o prohře 0:3. 
Poslední kolo jsme odehráli s týmem 
Sokol Hradec Králové. Prohra 0:3 potvr-
dila kvalitu soupeře a kromě jednoho 
utkání, bylo vše v jeho režii.

Z MČR družstev U19 si vezeme zaslou-
žené 12. místo.

Pro kluky to byl nevšední zážitek a sa-
mozřejmě i cenná zkušenost v jejich 
sportovní kariéře.

Budeme doufat, že i nadále bude jejich 
výkonnost růst a výhledově posunou 
náš A tým do vyšší krajské soutěže.

A na závěr nezbývá než poděkovat 
otcům našich hráčům a zároveň trené-
rům, že kluky dovedli k takové výkon-
nosti, díky čemuž mohou takto skvěle 
reprezentovat nejen náš oddíl, ale i 
město Frýdlant.   

za ST Frýdlant 
Jiří Starý
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Letní kino ve Frýdlantu? 
O prázdninách zase bude!

„Program kina jsme v létě nechtěli 
stavět jen na letním kině, které je 
velmi závislé na počasí a jeho vrtoších. 
Proto jsme zvolili variantu kombinace 
promítání pod širým nebem a uvnitř 
kamenného kina,“ vysvětluje vedoucí 
Městského kina Frýdlant Jan Plíšek. 
Letní kino tak bude promítat jednou 
týdně buď v pátek nebo v sobotu po 
setmění. „Promítat se bude na plátno, 
které vzniklo namalováním a úpravou 
na stěně, v prostoru za klasickým kinem. 
Návštěvníci budou mít opět k dispozici 
lavičky na sezení, podsedáky, přinést 
si mohou ale i vlastní židličky. Místa  
k sezení nebudou číslována a každý si 
tak může sednout, kam bude chtít,“ říká 
vedoucí odboru kultury a cestovního 
ruchu Iva Beranová. K dispozici bude 
opět i oblíbené občerstvení, a to  
v prostorách kina vždy zhruba do po-
loviny promítání letního kina.

„Úplnou novinkou, kterou chystáme 
pro letošní letní kino, je promítání 
divadelních představení českých diva- 
delních scén. V červenci půjde 
o Jedlíky čokolády Klicperova di- 
vadla, v srpnu o představení Srnky  
Divadla Na Fidlovačce. Věřím, že i diva-
dlo si své diváky najde, vždyť v dubnu 
byla derniéra Dejvického divadla be-
znadějně vyprodaná,“ podotýká ve-
doucí kina Jan Plíšek. Vstupné na di-
vadelní představení bude stejné jako 
u všech promítání letního kina, tedy 
100 korun. 

Letní kino i pokladna budou otevřeny 
vždy zhruba hodinu před promítáním. 
V případě nepříznivého počasí pak 

bude film puštěn v kině kamenném a 
diváci o něj tak nepřijdou.   

mp

Už třetím rokem si mohou obyvatelé a návštěvníci města užít v létě ve Frýdlantu promítání letního kina. 
Návštěvníkům nabídne letní kino filmy jednou týdně, buď v pátek nebo v sobotu večer po setmění, 
v červenci tedy ve 22 hodin, koncem srpna už ve 20.30 hodin. Neznamená to ale, že kamenné kino  
s promítáním o prázdninách končí. I nadále bude mít pro návštěvníky připraveny filmy vždy v pátek, v sobotu i  
v neděli. V případě nepříznivého počasí se pak do něj přesune promítání snímku z letního kina.

14. 7. 2023
vstupné 100 Kč

4. 8. 2023
vstupné 100 Kč

VÁS ZVE NA PROJEKCI DIVADELNÍCH PŘEDSTAVENÍ

DDeekkyy  aa  ddoobbrroouu  nnáállaadduu  ss  sseebboouu,,  oobbččeerrssttvveenníí  zzaajjiiššttěěnnoo..
VV  ppřřííppaadděě  nneeppřříízznniivvééhhoo  ppooččaassíí  pprroommííttáámmee  vv  ssáállee..  
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    88..  77..    2222::0000        TToopp  GGuunn::  MMaavveerriicckk

1144..  77..    2222::0000        DDiivvaaddlloo  nnaa  ppllááttnněě  kkiinnaa::  
                                              JJeeddllííccii  ččookkoollááddyy  

2222..  77..    2211::3300        BBoohheemmiiaann  RRhhaappssooddyy

2288..  77..    2211::3300        ZZaa  vvššíímm  hhlleeddeejj  žžeennuu

2299..  77..    2211::3300        LLvvíí  kkrrááll

    44..  88..    2211::3300        DDiivvaaddlloo  nnaa  ppllááttnněě  kkiinnaa::
                                              SSrrnnkkyy

    55..  88..    2211::3300        CCHHLLAAPP!!

1122..  88..    2211::0000        WWhhiittnneeyy  HHoouussttoonn::  II  WWaannnnaa    

                      DDaannccee  wwiitthh  SSoommeebbooddyy

1188..  88..    2211::0000        JJaann  ŽŽiižžkkaa

2255..  88..    2200::3300        LLeeddoovvéé  kkrráálloovvssttvvíí  IIII

DDeekkyy  aa  ddoobbrroouu  nnáállaadduu  ss  sseebboouu,,  oobbččeerrssttvveenníí  zzaajjiiššttěěnnoo..

VV  ppřřííppaadděě  nneeppřříízznniivvééhhoo  ppooččaassíí  pprroommííttáámmee  vv  ssáállee..  
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„Srdeční záležitosti 2023“

Výstavu připravuje už čtvrtým rokem Martina Motshagen, 
Nadační fond Martina Chaloupky. 

Je její srdeční záležitostí a v rámci letošního čtvrtého ročníku se veřejnost seznámí 
s třinácti tvářemi a osudy známých i neznámých lidí, kteří do toho, co dělají,  

dávají své srdce, pro které se Liberecký kraj stal jejich srdeční záležitostí. 

Expozice je ztělesněním toho, že to, co děláme od srdce,  
děláme nejenom pro vlastní pocit. 

Fotografie letos pořídil David Landgraf.  

Expozice je hlavním pilířem významné osvětové zdravotní akce „Světový den srdce“, 
která se zaměřuje na prevenci kardiovaskulárních nemocí a poukazuje na to, 

že chorobám srdce lze předejít.  

Přijďte se na výstavu podívat, k vidění bude  
ve výstavní síni frýdlantské radnice po celé září. 

Město Frýdlant Vás srdečně zve na vernisáž IV. ročníku putovní výstavy fotografií 

30. srpna 2023 od 16:00 hodin 
ve výstavní síni radnice ve Frýdlantu
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www.jazzworldphoto.com

Výstava 10. ročníku  
mezinárodní fotografické soutěže

Frýdlant 
Výstavní síň radnice

SRPEN 2023
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